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Chruščiovas kalba dviem balsais: katras jų tikrasis?

— Aš nieko apie tai nežinau . . .
— Bet gal žinote, kaip 
paskambinti Maskvai... 
Nors ministerių, Rusk, Gro

myko, Home pasikalbėjime nie
ko neprieita, tačiau daug ką 
pasako apie santykius tarp Va
karų ir Maskvos pasikalbėjimo 
tonas. M- Higgins (NYHT) to 
pasikalbėjimo dalį dėl Berlyno 
oro koridoriuose Sovietų daro
mų kliuvinių taip atvaizdavo:

Gromyko (į Rusk): Aš nieko 
nežinau apie kliūtis, kurias jūs 
minite oro koridoriuje.

Rusk: Aš galiu pastebėti, po
ne užsienių reikalų ministeri, 
kad jeigu jūsų informacijoje 
dėl oro koridorių yra kai ku
rių spragų, tai jas lengvai ga
lima pašalinti paskambinant į 
Sovietų apsaugos ministeriją 
Maskvoje, kurią, esu tikras, jūs 
žinote kaip pasiekti.

Gromyko (geliamai): O man 
tebus leista pastebėti, pone 
Rusk, kad netinka Amerikos 
valstybės sekretoriui nurodinė
ti Sovietų Sąjungos užsienių 
reikalų ministeriui, kaip jis tu
ri tvarkyti savo reikalus.

Rusk (nuleisdamas negirdom 
aną pastabą): Iš tikrųjų, pone 
Gromyko, aš seniai pastebėjau, 
kad ponas Chruščiovas atrodo 
kalbąs dviem balsais. Vienas 
Chruščiovas yra taikos žmogus- 
Antras ponas Chruščiovas da
ro sprendimus, kurie kelia kliu
vinius oro koridoriuose. Yra 
sunku žinoti, kuris ponas 
Chruščiovas kur reiškiasi. Nuo 
šiol aš esu pasiryžęs klausyti 
abiem ausim ir mėginsiu nu
statyti, kuris ponas Chruščio
vas yra tikrasis.

DEAN RUSK, kai ne diplomato 
pareigose.
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kad atominiai bandymai nebus romų pasirengimų bandymam 
slaptai vykdomi- Anglijos at- vis tiek negalima sukontroliuo- 
stovai aiškinasi, kad slapta da- ti.

KAS YRA LANKSČIOJ! POLITIKA ?

INDIJOJE. Kai vieni badavo, kiti pastatė tokias grožybes; — tai Shah 
Jahan prieš 300 metu statytas marmurinis mauzolėjus žmonai atminti. 
Statė 18 metų.

Trys ministerial nieko nesutarė. Gromyko užsigynė del pro
vokacijų. Kennedy: provokacijos kliudys susitart dėl Berlyno

nau- 
tnjų 
sek-

nuo-

Ženevos fronte — nieko 
jo. Nieko naujo nedavė 
ministerių pasikalbėjimas 
madienį ir pirmadienį.

Maskva nelinkus daryti
laidų nei dėl Berlyno nei dėl 
atominių bandymų kontrolės ir 
toliau vykdo provokacijas Ber
lyno oro koridoriuose.

Amerikos ir Anglijos nusi
statymas dėl kontrolės išlygin
tas: kontrolės siekia abi. Ta
čiau iš tikrųjų Ameriką reika
lauja griežtos tarptautinės kon
trolės. Tokį reikalavimą pare
mia ir Amerikos spauda, nuro
dydama, kad Sovietų sulaužytos 
sutartys neleidžia pasitikėti žo
džiais.

Anglija būtų linkus pasiten
kinti tik iškilmingais pažadais,

Nusiginklavimo derybos eina, bet
Ženevoje kovo 14 prasidėjo 

ir nusiginklavimo konferenci
ja. Nieko nesutarus trim mi- 
nisteriam, pirmų dienų nuotai
kos apniūkusios- Prieš akis sto
vi grėsmė — jei nieko nebus 
sutarta, ateina nauji atominiai 
bandymai Amerikoje, o taip ir 
Rusijoje. Nuotaikas dar labiau 
slegia Vakarų pusėje, kad kon
ferencijoje nedalyvauja Pran
cūzija. Tai laikoma įsakmiu Va-

karų nevienybės ženklu.
Dalyvauja konferencijoje 17 

valstybių. Vakarų pusėje — 
Amerika, Anglija, Italija ir Ka
nada; Sovietų pusėje — Rusi
ja, Lenkija, Čekoslovakija, Ru
munija ir Bulgarija; tariamų 
neutraliųjų — Brazilija, Bur
ma, Etiopija, Indija, Meksika, 
Nigerija, Švedija h- J. Arabų 
Valstybė;

Spauda konferenciją sutiko 
be vilčių.

Amerikoje palankiai atsiliepia apie lanksčią politiką. 
Maskvos naujas diplomatas — taip pat. Klausimas: 
kaip ją supranta vieni ir kiti.

— Castro kovo 12 įsakė su
varžyti maisto produktų parda
vinėjimą. Mėnesiui nustatyta 
asmeniui tik tiek: 6 svarai ry
žių, 1.5 svaro pupų, 1 gabalas 
muilo, trys ketvirtadaliai sva
ro mėsos.

MRS. KENNEDY INDIJOJE sveikinosi vietos papročiu 
rankas sudėdama, Ją priėmė šūkiais daug kur kaip 
“Amerikos karalienę”.

Lanksčioj! politika — tokiu 
vardu apibūdinama dabartinė 
Amerikos užsienio politika. Vie
ni tuo vardu norėtų pažymėti, 
kad ji skiriasi nuo velionies 
Dulles linijos, kuri buvo laiko
ma kieta ir principais parem
ta. Kiti joje mato derybas su 
nuolaidom vienoj vietoj ir lai
mėjimais kitoj, siekiant prakti
nės politinės naudos.

Apie lanksčiąją .politiką kal
ba ir Maskva- Kaip Maskva ją 
supranta, paaiškino Adžubei, 
Chruščiovo žentas, žurnalistas, 
siunčiojamas su diplomatinėm 
misijom. Į jo paaiškinimus dė
mesį atkreipė Leon Dennen 
(World Telegram), primindamas 
Adžubei kalbą partijos dvide
šimtame kongrese, kur jis pa
sakojo apie Chruščiovo žygdar
bį su batu J. Tautose.

POLITINES LINIJOS KLAUSIMAS
FAKTAI:

1. Dean Achesonas, 
valstybės sekretorius ir 
vus prezidento Kennedy užsie
nių politikos patarėjas, 
praneša NYHT, pasitraukęs nuo 
New Frontier užsienių, politikos. 
Priežastis — nepritarimas Ber
lyno politikai, kurią Achesonas 
laiko pavojingai švelnia.

2. Komunistinės Kinijos klau
simą N- Y. Times iškėlė ry
šium su konferencija Ženevo
je. Esanti nerealistinė politi
ka nepripažinti fakto, kad ko
munistinė Kinija yra. Daro su
gestijas, kad jos pripažinimas 
būtų realistinis žygis, kuris ne
reiškia jos darbų pripažinimo, 
kaip tai yra ir su Sovietine Ru
sija.

3. Adlai Stevensonas, JV 
ambasadorius JT, pasisakė už 
Sovietų Gagarino ir Amerikos 
Glenno bendrus žygius tolimes
nei kelionei- Tai esą suartintų 
Rusiją ir Ameriką.

buvęs 
akty-

kaip

DEAN ACHESON traukiasi?

IŠVADOS:
Ar tai yra ženklai, kad Bal

tųjų Rūmų užsienių politikos 
patarėjų tarpe persvara tenka 
Harvardo auklėtinių ir jų šąli-, 
ninku švelniajai linijai?

Amerikos kapitonas virto kcmunistų šnipu
Komunistų ir jiem parsida

vusių Amerikoje, sakoma, yra 
tiek nedaug, kad jie nėra jokis 
pavojus Amerikai. Tačiau tokio 
pavojaus gali padaryti ir vie
nas, kaip tai atsitiko su avia
cijos kapitonu Joseph P. Kauff
man, kuris virto šnipu rytų Vo
kietijos komunistam. Kapito
nas yra 43 metų, aviacijoje iš
tarnavo 19 metų, 1960 būda
mas Vokietijoje susirišo su ry

tų Vokietijos agentais ir išda
vinėjo jiem Amerikos aviaci
jos Grenlandijoje ir Japonijo
je paslaptis. Pakliuvo tik .dėl 
to, kad iš rytų Vokietijos per
bėgo į vakarus saugumo agen
tas Guenther Maennel ir vis
ką papasakojo.

— Bedarbių vasario mėn. bu
vo 4.5 mil., arba 5.6 proc. Sau
syje buvo 5.8 proc-

NUSIGINKLAVIMO NEGALI BŪTI BE KONTROLES

į sprandą fašistiniam 
reikalų ministeriui”. 

triumfuodamas padarė 
“Šis atvejis ypatingai

vyriausybės

nusiginklavi- 
konfrole. —

Prezidentas Kennedy spaudos 
konferencijoje kovo 14 pakar
tojo ir stipriau pabrėžė jau ži
nomus Amerikos 
nusistatymus:

Amerika siekia 
mo su efektyvia
Prezidentas vyks į viršūnių 
konferenciją ne tik tada, kai 
bus susitarta ir kai reikės iš
vengti karo pavojaus, bet — 
pridėjo — ir tada, kai tai bus 
Amerikos interesas. —- Parėmė 
užsienio pagalbos reikalą ir stip
riai pripažino, kad remiamų 
kraštų vidaus reformas pada
ryti nėra lengva. — Pranešė, 
kad Kinija nėra prašius Ame
riką maisto, bet dvi Amerikos

firmos yra- prašiusios leidimų 
gabenti į kom. Kiniją kviečius. 
Ar leidimai bus duoti, nepa
sakė- — Labai stipriai pabrėžė, 
kad Sovietų kliudymai laisvai 
radarui veikti Berlyno korido
riuose yra rimta kliūtis ir dėl 
Berlyno susitarti.

— Prez. Kennedy kovo 
pateikė Kongresui užsienio 
rainos programą — viso 4,878, 
500,000. Tos sumos 3,378,500, 
000 numatyta ūkinei paramai, 
1-5 bilijonų karinei paramai. 
Šiemet vienu bilijonu pasiūly
ta parama didesnė nei pernai.

13 
pa-

Naujos rezoliucijos Kongrese
dėl Baltijos valstybių laisvės

L. McDonough, House Office 
Building, Washington 25, D. C. 
Jis Vasario 16-sios proga pa
sakė Kongrese puikią kalbą- Už 
šią kalbą gavęs padėkos laiškų 
iš eilės lietuvių. Ypač paten
kintas gautu'padėkos laišku iš 
vyskupo Vincento Brizgio. IT.

... Skandalas tarptautinėje 

... kontrolėje
Laose ir Pietų Vietname vei

kiančios tarptautinės kontrolės 
komisijos 9 nariai, Kanados pi
liečiai, tuose kraštuose speku
liavo 
dalą 
kalų

opiumu ir auksu- Į skan- 
įvelti ir du užsienių rei- 
ministerijos pareigūnai.
Pietų Vietnamo preziden

tas atsisakė atnaujinti surartį 
su amerikiečiu profesorium dr. 
Stanley Millet, kurio bute po
licija suėmė du vietnamiečius,

Kongresmanas Gordon L. 
McDonough (R. — Calif.), eilę 
kartų dalyvavęs įvairiuose Los 
Angeles lietuvių parengimuose 
bei šventėse, 1962 kovo 5 įne
šė į Atstovų Rūmus naują re
zoliuciją (H. Con. Res. 444) Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos bylos 
reikalu.

Toje rezoliucijoje reikalauja
ma Pabaltijo kraštų bylą perkel
ti į Jungtines Tautas, priver
čiant sovietus pasitraukti iš Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos; su
grąžinti visus kalinius ir trem
tinius iš Sibiro ir kalėjimų bei 
vergų stovyklų Rusijoje; ir pra
vesti laisvus rinkimus Jungti
nių Tautų priežiūroje Lietuvo
je, Latvijoje ir Estijoje.

Tą pačią dieną (kovo 5) kon-

“Su savo draugais žurnalis
tais aš keliavau po Jungtines 
Valstybes, kada ten buvo Niki
ta Sergejevič Chruščiovas. Ta 
mūsų kelionė buvo leninistinės 
tvirtumo ir lankstumo kombi
nacijos pavyzdys' vykdant už
sienių politiką”.

“Tvirtumą” ir “lankstumą” 
toliau taip vaizdavo, kaip tai 
perdavė Izvestija: “Buvo tiesiog 
puiku, kada vienu tarpu, Va
karų diplomatui provokatyviai 
kalbant (Jungtinėse Tautose), 
Nikita Sergej evič Chruščiovas 
nusimovė batą ir ėmė juo dau
žyti stalą.

Izraelis ir
tikėjimo laisve
Izraelio teisme atsidūrė keis

ta byla. — Lenkijoje prieš 42 
metus buvo gimęs žydas Os
valdas Rufeisen. Karo metu jis 
gavo nežydo dokumentus ir tar
navo vokiečių įstaigoje kaip 
vertėjas. Bet buvo išduotas ir 
suimtas. Pabėgo. Slapstėsi vie
nuolyne. Per 16 mėnesių dėvė-

AD2UBEI SU ŽMONA buvo Bal
tuosiuose Rūmuose.

“Gal būt, kai kurios Vaka
rų pasaulio diplomatinės ponios 
rastų tai šokiruojančiu daly
ku”.

Šioje vietoj Adžubei klausy
tojai, pasak Izvestijų, negalėjo 
ilgiau susilaikyti. Sovietų Rusi
jos naujas “liberalinis” elitas 
prapliupo juoku ir plojimais. 
“Audringais plojimais”, sako 
Izvestija.

Chruščiovo žentas toliau pa
rodė savo “lanksčiosios politi
kos” viršūnę. Atrodė, kad Is
panijos užsienių reikalų minis- 
teris sėdėjo priešais Sovietų 
delegaciją generalinėje asamblė 
joje. Pagal Adžubei žodžius, 
Chruščiovas “paėmė batą tokiu 
būdu, lyg pasirengdamas juo 
smogti 
užsienių 
Adžubei 
išvadą:
manifestavo diplomatinį lanks
tumą”. Pagal Izvestijas, čia vėl 
prapliupo “juokas ir aplodis
mentai”.

Išvadą padarė ir laikraštis 
W. Telegram: “Jei kuriem Va
karų valstybių vyram ar ko
mentatoriam nebuvo aišku, ką 
Maskva laiko diplomatiniu 
lankstumu, tai Adžubei žodžiai 
iš Izvestijų turėtų paaiškinti. 
Net primityvi mažoji Albanija 
buvo šokiruota Chruščiovo pa
sielgimu”. Laikraštis paminėjo 
Albanijos partijos organo žo
džius: “Mes pasiekėme punktą, 
kuriame kai kurios Chruščiovo 
kvailybės) — tokios kaip jo ba
tas JT generalinėje asamblėjo
je — puikiai parodė, kas yra 
marksistinis — leninistinis el
gesys”

Kad Maskva “lanksčią poli- • 
tiką” taip supranta ir taip vyk
do, atsakomybės dalis tenka 
Vakaram. Chruščiovo chamiz
mo, kuriuo pasijuokė iš Jungt. 
Tautų ir viešo elgesio nusisto
jusių tradicijų, — nesudraudė 
nei pirmininkaujantis, nei nie
kas kitas nereagavo. Chruščio
vo pavyzdžiu ėjo ir žentas. Jo 
pasikalbėjimas spaudai su Ame
rikos prezidentu buvo ne pre
zidento pareiškimų perdavimas, 
bet polemika su prezidentu.

įtartus dėl prezidento rūmų 
bombardavimo, kuris taip pat 
buvo viešai kritikavęs Vietna
mo režimą.

— Indonezijos Sukamo pri
ėmė Amerikos siūlymą derėtis 
su Olandija dėl N. Guinėjos, 
dalyvaujant trečios valstybės 
stebėtojui. Indonezija pasisakė 
už tokį stebėtoją amerikietį.

— Atominiai bandymai, ku
riuos Amerika numato Angli
jos saloje Christmas, kaštuos 
apie 130 mil. dol.

gresmanas Gordon L. McDo
nough įnešė į Atstovų Rūmus 
kitą rezoliuciją (H. Res. 555), 
kuria norima įsteigti specialų 
komitetą Atstovų Rūmuose pa
vergtų tautų reikalams (a Spe
cial Committee on the Captive 
Nations). Be abejo, ir viena ir 
kita rezoliucijos yra labai svar
bios- Visi geros valios lietuviai 
kviečiami parašyti po trumpą 
padėkos laiškutį kongresmanui 
Gordon L. McDonough. Jo ad
resas: The Honorable Gordon

jo vienuolio drabužiu. Ten jis 
priėmė ir katalikybę. Po karo 
1959 Lenkijos vyriausybė jam 
kaip žydui leido išvykti- Jis no
rėjo pakliūti į Izraelį. Atvyko 
į Haifą, įstojo į karmelitų vie
nuolyną ir tapo “broliu Danie
lium”. Laukė vizos iš Izraelio 
vidaus reikalų ministerijos. Vi
daus reikalų ministeris Chapi- 
ro kelis kartus jo prašymą at
metė. Brolio Danieliaus advo
katas aiškino, kad jis priimda
mas katalikybę, nėra atsisakęs

žydų tautybės. O Izraelio įsta
tymas leidžia kiekvienam žydui 
įsikurti Izraelyje. “Įstatymas ne
taikomas apostatam”, atsakė mi 
nisteris- Dabar teismas turės 
reikalą išaiškinti.

—— Katangos prezid- Tshom- 
be kovo 15 atvyko į Leopold
ville derėtis su Adoula dėl 
Katangos įjungimo į Kongo 
valstybę.

Tačiau jis buvo ir antru kartu 
į Baltuosius Rūmus pakviestas- 
Sovietų astronautas paskelbė, 
kad Amerikos astronautai viską 
daro tik dėl savo biznio, dėl 
pinigo, o Stevensonas, to įžeidi
mo nepaisydamas, siūlo, kad 
Glenn ir Gagarinas kitą kelio
nę drauge rengtų.

Vakarų elgesys Maskvos vy
rus įtikina, kad “lankscioji po
litika”, t. y. būti įžiūliam ir 
chuliganui — apsimoka ir po
litikoje.

1
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Blogiausia mėsa-liežuvis
Visų kalbų dėl privatinių mo

kyklų, dėl valstybinės paramos 
jom neįmanoma apžvelgti. Dau
gelis ir neverta — jos kartoja 
tuos pačius argumentus. Jos 
nori ne oponentą arba ir savo 
šalininką įtikinti, o greičiau 
užrėkti. Tai jau neįdomios kal
bos, priklausančios demagogi
jos sričiai. Kitos kalbos įdomios, 
ir jose galima grožėtis logikos 
lankstumu, sugebėjimu savo 
oponento argumentus lanksčiai 
apversti ir pasukti savo nau
dai. Ta pati logika gali viską 
atmesti ir viską įrodyti. Pagal 
seną liaudies pasakymą: esą 
blogiausia mėsa liežuvis — nes 
jis apkaltina ir pasmerkia, bet 
liežuvis esąs ir geriausia mė
sa — nes jis ir kaltą gali iš
teisinti. Diskusijose yra, dar ir 
trečios rūšies kalbų. Iš jų aiš-

Argumentai ir faktai 
diskusijose del paramos mokyklom

kėja ne tik argumentai, viešai 
tariami, bet ir nesakomi argu
mentai, kurie padiktuoja laiky
tis ir kartoti anuos viešuosius 
argumentus. Pastarosios rūšies 
kalba yra William J- Whalen 
straipsnis Our Sunday Visitor 
laikraštyje. Jis dėmesio vertas, 
nes nurodomais faktais pade
da suprasti, kodėl mokyklinis 
klausimas sukasi tarp dabarti
nių argumentų-

W. J. Whalen sustoja prie 
viešai tariamo argumento: pa
rapinės mokyklos yra religinėj 
institucijos, skirtos religinei in-

dėl to negali 
valstybės pini-

Whalen, tegul

LIETUVOJE

NETIKĖK TUO, KAS ČIA PARAŠYTA
Propaganda rengia gyvento

jus Sąjungos sovieto rinkimam. 
Kaip tai daroma ir kaip seka
si, rodo vaizdas, kurį davė L. 
Masliakov Sovetskaja Litva 
laikraštyje iš Klaipėdos. —

Sekmadienio vakarą Klaipė
dos gyventojai — rašė Maslia
kov — skubėjo į teatrus, ki
nus, klubus. Kai kurie norėjo 
pabuvoti agitpunktuose, pasi
klausyti paskaitų ir pasikalbėti 
su agigatorium. Grupė jūrinin
kų ir žvejų uosto darbininkų 
pasuko į viešbutį, kurio durų 
viršuje buvo įrašas “Agitpunk- 
tas”. Viešbučio prieangyje juos 
sulaikė dežuruojanti moteris: 
“Nėra vietų, draugai”.

“Mes ne į viešbutį; mes į 
agitpunktą”.

“Kokį agitpunktą?” nustebo 
dežuruojanti.

“Viršum durų gi įrašyta”.
“Maža, kad įrašyta. Čia nėra 

jokio agitpunkvo”.
“Netikėk tuo, kas čia para

šyta”, kažkas nelinksmai nusi
šaipė.

Jei patikėsi įrašu, tai ir Klai
pėdos pačiame centre, Manto 
gatvėje, prekybos valdybos pa
talpose yra agitpunktas.

Bet iš tikrųjų ir čia niekas 
nieko nedaro.

Pereitą sekmadienį mes bu-

vojome statybos klubo agit- 
punkte. Erdvus kambarys- Ant 
stalo keletas laikraščių. Ir vis
kas. Nė vieno lankytojo.

“Ir ką jie čia veiks”, paaiš
kino klubo direktorius Paške
vičius. “Juk kiekvienas išsira
šo laikraštį ir gali namie pa
siskaityti”.

Pereitais metais rinkimų į 
vietines respublikos tarybas 
agitpunktuose dežūruodavo gy
dytojai, advokatai, kurie duo
davo patarimus lankytojam. Tai 
buvo geras darbas- O dabar to 
jau nėra, — nusiskundžia au
torius.

Bet ne visur taip. Pvz. Tra
kų rajone paleisti 400 agitato
rių.

Ką sako rinkimy komisijų 
sudėtis
Sausio 24 buvo paskelbtos 

apylinkių komisijos. Kiekvieno
je po 11 narių. Sprendžiant iš 
pavardžių, Kauno apylinkės Nr. 
728 komisijoje yra 9 lietuviai ii’ 
2 rusai, Kapsuko (Marijampo
lės) apylinkės Nr. 729 komisi
joje yra 10 lietuviškų pavardžių 
ir 1 rusiška; Klaipėdos apylin
kės Nr. 731 komisijoje —• 10 
lietuvių, 1 rusas, Panevėžio, 
Siaubų po 9 Uetuvius ir po 2 
rusus. Tuo tarpu Vilniaus apy
linkės Nr- 727 komisijoje 4 lie
tuviškos pavardės ir 7 rusiškos.

doktrinacijai ir 
būti remiamos 
gaiš.

Gerai, sako
jau jos bus rėbginės instituci
jos. Tokiu atveju pinigai, ku
riuos tėvai sumoka už savo vai
ky mokslą aukštesniojoj mokyk
loj, turi būti atskaitomi iš mo- 
kestiniy pajamy- Nuskaičius iš 
mokestinių pajamų apie 300 do
lerių metam už mokinį jau vis 
šiokia tokia lengvata tėvam.

Tačiau mokesčių inspektoriai 
— toliau sako autorius — su 
tuo nesutinka. Jie neatskaito. 
Jie aiškina, kad tai išlaidos la
biau švietimo reikalam negu re
nginiam. Katrie tada galvoja 
neteisingai ir tokiu būdu skriau
džia pilietį?

Valdžios pareigūnai, sakyda
mi, kad privatinėm mokyklom 
parama nesuderinama su kons
titucija, duoda pinigus 
niam universitetam ir 
jom. “Taip, valstybės 
negali eiti religinėm 
lom”, kartoja religinių
sitetų bei kolegijų atstovai ir 
ima iš valstybės pinigines pa
ramas savo mokyklom.

Autorius nurodo konkrečiais 
pavyzdžiais, kaip valstybinės 
paramos gauna studentai, ku
rie mokosi, ^akysim, Valparaiso 
(liuteronų), Wheatono (funda
mentalistų), Pietų metodistų, 
Earlham (kvakerių), Otterbein 
(Nazarėnų bažnyčios), Kenyon 
(episkopalų), Brigham Young 
(mormonų) aukštosiose mokyk
lose. Tos mokyklos tikrai yra

privati- 
kolegi- 
pinigai 
mokyk- 
univer-

religinės —■ su Bibbjos, pro
testantų teologijos kursais, ka- 
pebonais, pamaldom. Jos gauna 
iš valstybės iždo pinigy, ir nie
kas nesako, kad tai griauja sie
ną, skiriančią Valstybę ir Baž
nyčią.

Bet siūlymas tokią pat pa
ramą duoti pradinės mokyklos 
mokiniui jau laikomas prieš- 
konstitucine, priešamerikine 
veikla. Tai loginė nesąmonė. 
Arba žmonės nemoka logiškai 
galvoti, arba viena kalba vie
šai, o kita galvoja slaptai. Ka
tra galimybė tikresnė, galima 
spręsti iš kito fakto, kurį nu
rodo Whalen.
Yra, sako, faktas, kad skai
čius studentų lankančių priva
tines kolegijas bei universite
tus, yra apie 40 procentų vi
sų studentų- Skaičius mokinių, 
lankančių pradines privatines 
mokyklas, tesiekia 15 procen
tų visų mokinių.

Faktas taip pat, kad p rotes 
tantai dėmesį labiau kreipia į 
aukštąsias mokyklas, pradinėm 
nesirūpindami. Pradines mo
kyklas turi daugiausia katalikai. 
O protestantų jų turi kiek tik 
sekmadienio adventistai, refor
muotieji krikščionys ir kai kur 
liuteronai.

Taigi paramos nedavimas pra 
dinėm mokyklom labiausiai lie
čia tik katalikus.

Kodėl protestantai mažiau 
dėmesio skiria pradinei mokyk
lai? Autorius atsako: daugelis 
protestanty esą patenkinti vie
šosiom mokyklom, nes jos nė
ra atjungtos nuo “sektantiz- 
mo". Ypačiai pietuose ir kai
muose viešosios mokyklos turi 
aiškų protestantišką charakte
rį. Tokios mokyklos ten gali 
turėti maldas, Biblijos skaity
mą, bakalauro proga pamaldas 
bažnyčiose, susirinkimus su re-

t: ■
' '-Ų

APREIŠKIMO parapijos mokykla Brooklyne.

ligine programa, pusiau viešas 
organizacijas kaip YMCA ir 
UWCA.

Kurioj vietoj pasirodo karin
gieji agnostikai, ar žydai, ar 
unitarai ir ima prieš tą religi
ni charakterį protestuoti, teis
mas tas religines liekanas tai 
vienoj tai kitoj vietoj panai
kina.

Bet tada atsiranda ir pro
testantų aliarmo balsų, kad mo
kykla verčiama ateistų fabri
ku.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Pamėginkite užeiti pas 
mus ir būsite patenkinti.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
200 Orchard Street New York 2, N. Y.

Tek AL 4-8319

NETEISUS ŽMOGUS LABIAUSIAI GRIAUJA
v,. •.

kų ir liaudies fprie^iū IT Nau
jienos ieško kaltininkų, kuriuos 
vadina “Alto griovikais”. Gali 
Naujienos ieškoti tų griovikų 
Darbininke ar kur kitur. Bet 
kiti turi pagrindo manyti, kad 
niekas kitas Altui nėra tiek pa
kenkęs, kaip Alto sekretorius 
ir Naujienų redaktorius, viešai 
netiesą skelbdamas. Jo vardą 
tie prasimanymai gal “populia
rina”, bet nuo to pasitikėjimas 
Altu nedidėja.

n o e 
o o

KLAIPĖDOS miestas.

audien-

2 rašė: 
priima

Naujienos kovo 8 iš naujo 
pademonstravo, kaip jos infor
muoja, nesiskaitydamos su fak
tais. Du pavyzdžiai:

1. Naujienos rašė, kad esą 
Darbininkas “Vileišio užsimoji
mą suniekinti Altą reklamavo 
diena iš dienos .. . Reklamavo 
kone iki pat šių metų vasario 
16-os. Skelbė vardus asmenų, 
kurie būsią priimti Baltajame 
Name; įtikinėjo visuomenę, kad 
Vileišio pakviesti ‘delegatai’ tik
rai dalyvausią audiencijoje pas 
JAV prezidentą”.

Kad skaitytojas matytų, kiek 
yra tiesos Naujienų žodžiuose, 
pakartojame, kas Darbininke 
buvo pranešta apie tą 
ciją iki jos priėmimo:

Darbininkas vasario 
“Prezidentas Kennedy
lietuvių delegaciją vasario 16 
d. — Telefoniniu dr. Petro Vi
leišio pranešimu iš Waterbury, 
prezident. Kennedy sutiko pri
imti lietuvių delegaciją š. m- 
vasario 16 dieną 12 vai. Lietu
vių Bendruomenė jau yra tam 
paruošus memorandumą ir sku
biai tariasi dėl delegacijos su
dėties”.

Vasario 9 rašė: “Lietuvių pri
ėmimas pas prezidentą, — Lie
tuvių Bendruomenės išrūpintas 
priėmimas Baltuosiuose Rūmuo
se bus vasario 16 d. 12 vai. 
Delegacijos sudėtis nėra galu
tinai paaiškėjus, į jos sudėties 
reikalą įsikišus Altui”.

Kur čia vardai tų, “kurių bū
sią priimti?” Kur “įtikinėjimas”, 
kad jie “tikrai dalyvausią de
legacijoje”? Tai Naujienų pra-

simanymas. Nesakome, kad čia 
Naujienos “šmeižia” ir “meluo
ja”. Tuos žodžius paliekame 
Naujienų išimtinei praktikai.

2. Naujienos tame pat nr. 
skelbė Darbininko vedamojo žo
džius, tarp jų ir apie Alto sek
retoriaus “destrfiktyvią veiklą” 
ir, su jais polemizuodamas, ra
šė: “Mes norėtume, kad p. Bra
zaitis ir jo bendradarbiai 'Darb.' 
redakcijoje kalbėtų faktais..

Darbininko metrikoje pažy
mėta, kas yra Darbininko vyr. 
redaktorius, kuriam visi kiti 
redakcijoje yra bendradarbiai, 
ir Naujienos, sąmoningai iš- 
kreipdamos faktinę padėtį, pa
demonstruoja savo taktiką — 
atsakomybę versti asmenim, ne
sirūpinant, ar jie už tai atsa
kingi. Jei Naujienos kalba apie 
“Kremliaus mokinių taktiką”, 
tai toje taktikoje populiarus 
metodas — ieškoti sabotažnin-

PAREIŠKIMAS
Naujienose kovo 6 buvau pei

kiamas, kad Los Angeles “be 
jokių rezervų titulą priėmęs”... 
Kad Naujienos mano tylėjimo 
ir vėl nelaikytų be jokių rezer
vų titulo priėmimu, pranešu, 
kad Naujienų kovo 8 cituoja
mo ir man priskiriamo Darbi
ninko vedamojo žodžių negaliu 
prisiimti, nors būti jų autorium 
ir laikyčiau sau garbe- Negaliu 
prisiimti ir kitos Naujienų man 
sugestij oliuojamos garbės — 
Darbininko vyr. redaktoriaus, 
kuriam aš esu tik bendradar
bis.

J. Brazaitis

KOKIUS RESPUBLIKONUS REMIA
Gallupo institutas tikrino, 

kuri respublikonų kandidatą į 
prezidentus 1964 paremtų ne
priklausomieji ir demokratai- 
Ligšioliniai rinkimai rodė, kad 
respublikonai savais balsais ne
galėjo išrinkti Eisenhowerio- 
Jam turėjo pagelbėti daugiau-

šia partijom nepriklausantieji. 
Kadangi Nixonas nedalyvauja 
tarp 1964 kandidatų, tai ne
priklausomieji balsuotojai šiuo 
metu pasisako už respubliko
nus tokia eile: 28 proc. už 
Rockefeller}, 16 už Goldwate- 
rį, 10 už Romney, 8 už Milton 
Eisenhowen-

RUSIJA IR AMERIKA
Po Chruščiovo aliarmo, kad 

pavojuje yra septynerių metų 
žemės ūkio planas, Amerikos 
spaudoje lyginami Amerikos ir 
Rusijos žkinės galybos skai
čiai. •

— Rusijoje yra 15 mil. kar-, 
vių daugiau nei Amerikoje, bet 
pieno jos duoda tik trečdalį to 
kaip Amerikoje.

— Rusijoje žemės ūkyje dir
ba 48 mil., beveik pusė visos 
darbo jėgos- Amerikoje tik sep
tinta dalis tiek darbininkų že
mės ūkyje, bet pagamina 60 
proc. daugiau.

— Rusijoje privačiai leista 
naudotis mažiau kaip 4 proc. vi
sos dirbamos žemės, bet joje 
išlaiko 50 proc.' visų karvių, 
25 proc. kiaulių, priaugina 65 
proc. bulvių ir daržovių.

Byla dėl rinkimų
Chicagoje buvo byla dėl bal

sų sukčiavimo prezidento rinki
mų metu. Trijų apylinkių de* 
mokratai pareigūnai buvo nu
bausti po vieną, du, šešis mė
nesius. Dėl kitų 677 kaltini
mai atsiimti.

Goldwateris populiarėja
Gallupo institutas rado, kad 

Goldwateris tarp respublikonų 
populiarėja- Už Rockefeller} 
kaip kandidatą į prezidentus 
pasisakė 45 proc. respubliko
nų, už Goldwater} 44. Pernai 
spalio mėn. Goldwater} rėmė 
33 proc., Rockefeller} 51-

— Vokietijoje kovo 9 nau
jame sprogime kasyklose žuvo 
30.

WEISS & KATZ, INC
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į ušsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti kbjentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y, • Tel. Circle 5-7711

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį........................................................Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS

------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ......................  CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................. LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............. BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — ą04 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W. ...... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ..............  TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue ........  CH 6-4724
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................... FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 6 Day Street ......................  LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. —• 99 Main Street .......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .........................  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.......... WA 2-4035
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ....... FI 6-1571 ’ į
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ....................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............... SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — w. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg. j

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais (j
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Ekspertai ir liudininkai
Ekspertu vadinamas dalyko 

[žinovas, specialistas. Teisme; 
pavyzdžiui, ekspertas kviečia
mas nustatyti parašo autentiš
kumą, mirties priežastį, pavar
toto ginklo rūšį ir t.t- Į eks
pertus, dalyko žinovus, krei
piamės ir daugeliu kitų atve
jų. Jie savo sritį gerai pažįsta, 
turi reikiamą išsilavinimą ir au
toritetą.

Teismą čia užsiminėm tik dėl 
to, kad šalia ekspertų yra dar 
liudininkai. Prieš liudininkus, 
kurie nusikaltimą savo akimis 
matė, jį išgyveno, neatsispiria 
nė įgudusių advokatų gražby
lystė. Akivaizdžiai įrodytas fak
tas lieka faktu, nusikaltimas — 
nusikaltimu- Nusikaltėlis atsisė
da elektros kėdėn.

★

Sovietu Rusijos vadovaujan
tieji asmenys, nuo kurių pri
klauso nežmoniškas režimas, 
seniai jau turėjo sėdėti kalti
ninkų suole ir nebūtų išėję 
išteisinti. Jei tokio teismo ligi 
šiol nebuvo, tai ne dėl to, kad 
tarptautinio teismo negalima 
būtų sudaryti bolševikam nusi
kaltėliam teisti. Kada nors to- 
kis teismas gali būti. Antai, bu
vo tarptautinis teismas nacinės 
Vokietijos karo, nusikaltėliam, 
bet tame teisme hitlerininkų 
bendradarbiai, bolševikai, sėdė
jo kaltintojų ir teisėjų kėdėse. 
Toksai teismo išniekinimas bu
vo galimas tiktai dėl to, kad 
tarptautinius santykius tuo tar
pu valdo grubus galingųjų in
teresas ir fizinė jėga. Tikram 
teisingumui dar nėra vietos.

★

Advokatę taip pat nestinga 
komunistam nusikaltėliam tei
sinti ar bent kovai su ta pik
tybe stabdyti. Tie advokatai 
gerai žino, kad negalima pa
neigti nusikaltimo faktų, ku
riuos perdaug akivaizdžiai ir 
gausiai liudija bolševikų tero

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .................  $6.00
Brooklyn, N. Y............. ............ $6.50
Pusei metų ............................... $3.50
Užsienyje .......-..................... ~ $6.50

ras. Žmonių aukų yra milijo
nai, o kančios — neišsemiamas 
tvanas. Bet advokatai yra ap
sukrūs, ir tam jie yra advoka
tai*— savo srities žinovai, spe
cialistai. Suranda už ko užsika
binti, kad nusikaltimą paneig
tų ar bent sušvelnintų.

Komunizmo naudai jie eks
pertais laiko tik tokius asmenis, 
kurie komunizmą yra išstudija
vę iš knygų arba važinėje So
vietų Rusijoje, jos satelitų kraš
tuose, komunistinėje Kinijoje. 
Neneigiame, kad yra žmonių, 
kurie komunizmo doktriną ir 
praktiką gerai pažįsta. Vis dėl
to jie negali prilygti liudinin
kam — tiem žmonėm, kurie 
komunistinę tvarką išbandė sa
vo kailiu, sėdėjo kalėjimuose 
ir koncentracijos stovyklose, 
kentėjo Sibire, savo akimis ma
tė ir išgyveno bolševikinę žiau
rybę. Bet šie liudininkai atme
tami- Kodėl?

Liudininkam, kurie išgyveno 
komunistinę prievartą, prikiša
mas neobjektyvumas, šališku
mas. Tokiame priekaište nesun
ku įžiūrėti norą iškišti savo ša
lišką pažiūrą į kovą su bolše
vizmu. Tokiu keliu yra pasukęs 
ir T. John F. Cronin, S. S., pa
garsėjęs brošiūra prieš vadina
muosius dešiniuosius, susitelku
sius kovai su komunizmu. No
rėdamas atimti jiem pagrindą, 
taip pat nurodo, kad jų eilėse 
yra nukentėjusių nuo komuniz- 
o. O kas nukentėjęs, negalįs 
būti komunistų žiaurumų liudi
ninku nei komunizmo ekspertu.

Keista pažiūra. Tokios pažiū
ros laikantis tektų atmesti liu
dijimus tų kaceto kankinių, ku
rie liudijo prieš Eichmanną ir 
kitus nacius. Ji taip pat reika
lautų nelaikyti liudininku nu
skriaustos moters, kuri teisme 
gina savo garbę. Nemanome, 
kad tai yra garbinga pažiūra-

Dr. Vytautas Vygantas, Pax 
Romana pirmininkas, vasario 
pabaigoje ir kovo pradžioje 
lankėsi Europoje. Praėjusiam 
Darbininko numeryje spausdi
nome io pasakojimus iš audien
cijos Vatikane ir Pax Romana 
centro valdybos posėdžių Ro
moje- Iš Romos dr. Vyt. Vygan
tas vasario 28 išskrido į Vie
ną, o iš ten į Berlyną, Ham
burgą ir Londoną.

Vienoje tarėsi su austrų Pax 
Romana sąjungos atstovais ir 
Vienos universiteto kapelionu. 
Buvo painformuota apie Pax 
Romana centro valdybos Romo
je nutarimus ir šaukiamąjį 
Urugvajuje. Montevideo, Pax
Romana kongresą liepos 25-31- 
Su universiteto kapelionu turė
jo progos išsikalbėti apie bolše
vikinę vergiją Lietuvoje ir ka
taliku persekiojimą. Smulkiau 
painformuota apie Klaipėdos 
kunigų bylą ir nuteisimą Vil
niuje.

PERSKELTAME BERLYNE
Dr. Vytautas Vygantas yra 

buvęs Berlyne jau nebe vie
ną kartą, bet dabar pirmąjį 
kartą išvydo pasaulinį bolševi
kų “stebuklą” — garsiąją sie
ną, kuri vakarų Berlyną dalija 
nuo rytinio, komunistų valo
mo. Nors Berlyne užtruko tik- 
devynias valandas, bet apžiūrė
jo tą sieną nuo pradžios iki 
galo. Ji raitosi gatvėmis, eina 
pro aikštes, parkus, namus ir 
kanalus. Tik keliose vietose 
yra įrengti perėjimo punktai, 
atskiri užsieniečiam, vakarų vo
kiečiam ir rytų vokiečiam.

Visi praeinantieji arba pra
važiuojantieji registruojami Ko
munistai iš vakarų Berlyno įsi
leidžia tiktai artistus, daktarus-

POTSDAMO AIKŠTE (Potsdamer Platz) Berlyne bolševikų pastatyta siena.
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Dr. Vytautas Vygantas apie Berlyno sieną

Vakariečiai įsileidžia iš rytų vi
sus, kurie tiktai gauna komu
nistų leidimą. Neįsileidžiama 
tiktai rusu komendanto, radijo 
propagandisto ir dar vieno ko
munistų partijos asmens. Užsie
niečiai rytų Berlyną gali ap
lankyti grupėmis — ekskursijo
mis. Gauna leidimus ir atskiri 
asmenys. Neseniai lankėsi JAV 
prezidento brolis Ted Kennedy. 
Kai jis rytų Berlyne užtruko 
ilgiau, negu buvo žadėjęs, ame
rikiečiai kalbėjo, kad reiksią 
siųsti tankus jį vaduoti. Rytų 
Berlyne žmonės užsieniečių 
vengia, nuo jų bėga, nesilei
džia į kalbas, ko anksčiau ma
žiau buvo.

STAIGA ATSIRADO PLYTŲ 
IR ŠVIESOS

Rytų Berlynas, kaip žinoma, 
po karo vis dar nėra atstaty
tas- Namai apgriauti, apšiurę, 
gatvės apleistos, neapšviestos. 
Sudaro didelį kontrastą atsista- 
čiusiam ir šviesiam vakarų Ber
lynui. Taip ir matai, kur eina 
riba: ten, kur prasideda tamsūs 
rajonai-

Dabar liniją nurodo dar stip
rios akinančios šviesos, lyg ug
ninė gyvatė, kuri raitosi sker
sai visą Berlyną. Mat, rusai ne 
tik pastatė aukštą siena, bet 
ja prožektoriais ir apšvietė. 
Staiga iš kaž kur atsirado gau
sa plytų ir elektros šviesos, ku
rios seniau stigo ir dabar stin
ga tolimesniem nuo sienos ra
jonam. čia ryškiausiai pasirodė, 
kam rusai ištenka medžiagos ir 
pinigų: statydinti kalėjimo sie
nom su spygliuotom vielom ir 
akinančiom šviesom. Niūrus ir 

žiaurus kalėjimo įspūdis tiesiog 
pribloškia toje vietoje, kur sie
na eina Bernauerio gatve (Ber- 
nauer Strasse).

KRYŽIAI IR VAINIKAI 
PASIENYJE

Bernauer Strasse priklauso 
anglų sektoriui, bet vienos pu
sės namų laiptais eina riba. 
Bolševikai šituos visus na
mus, kurie nusidriekia daugiau 
kaip kilometrą, pavertė kalėji
mo siena. Visi langai, kurie iš
eina į gatvę, įėjimai ir rūsiai 
užmūryti- Paliktos tik nedide
lės skylės komunistų sargybi
niam žiūrėti. Jie pro visus na
mus padarė išilginį koridorių 
antrame aukšte, vienus namus 
sujungę su kitais ir išgriovę 
sienas. Tai tikro kalėjimo ko
ridorius- Viršum namų išve- 
vedžiotos vielų užtvaros. Mat, 
žmonės, kol nebuvo iškrausty
ti iš tų namų, ir vėliau, kopė 
ant stogo ir šoko į gatvę. Apa
čioje vakariečiai policininkai 
juos gaudė gaisrininkų tink
lais. Keletas, bolševikų perse
kiojami, dėl skubotumo, nepa
taikė į tinklą ir užsimušė. To
se vietose dabar yra pastatyti 
kryžiai, padedami vainikai- Vai
niką padėjo ir Robert Kenne
dy, JAV teisingumo sekreto
rius, kai lankėsi Berlyne.

BAISI RAUDONA RANKA
Potsdamo aikštė (Potsdamer- 

platz), kuri kitados buvo pati 
gyviausia, dabar yra mirtinos 
tylos apgaubta. Ir čia raitosi 
siena, skirdama du vakariečių 
sektorius nuo rytų- Rusų pusė 
vakarais ir naktimis apšviečia
ma, kad niekas nepastebėtas 

neprisiartintų. Ant vieno namo 
sienos nupieštos didelės raudo
nos rankos. Jos turi vaizduoti, 
kaip rusai saugo žmones nuo 
“imperialistų”. Bet sudaro vi
sai kitą įspūdį. Tai baisios, 
šiurpios rankos, kurios laiko 
juos vergijoje.

Vokiečiai tebepyksta, kad Va
karų sąjungininkai leido tą sie
ną statyti. Tai buvo priešinga 
sutartim, šiom dienom tai pri
pažino ir tarptautinė juristų 
komisija Ženevoje- Tai tarp
tautinei juristų sąjungai pri
klauso 40,000 teisininkų. Bet 
ką reiškia bolševikam teisė? 
Jie skaitosi tiktai su jėga. Ga
lima buvo jėga sieną nugriauti, 
kai buvo pradėta statyti, ir ka
ro dėl to dar nebūtų buvę. 
Šiandien toji siena liudija ne 
tiktai sovietų kalėjimą, bet ir 
vakariečių neryžtingumą, dėl 
ko vakarų Berlyno vokiečiai ir 
pyksta.
KAI UŽSIRŪSTINA MARIOS

Hamburge teko būti tuoj po 
to, kai jį apsėmė didelis potvy

RYTŲ IR VAKARŲ Vokietiją skiria spygliuotų vielų siena.

nis. Audros įsiūbuota jūra už
liejo ir nušlavė ištisą miesto 
rajoną. Apie 40,000 žmonių iš 
vieno milijono gyventojų liko 
be pastogės. Nespėta pabėgti 
ir žuvo virš 300 žmonių- Pri
daryta daug nuostolių. Nuken
tėjo ir lietuvių Kilnių šeimą.

Tos šeimos likimas tragiškas- 
Ji viso savo turto neteko Klai
pėdos krašte, paskui buvo iš
vežta Sibiran, iš ten per dide
lius vargus ir kančią pasiekė 
vakarų Vokietiją, o. čia, Ham
burge, vėl ją ištiko nelaimė. 
Vienas vokiečių kariuomenės 
pulkas apsiėmė tą 6 asmenų šei
mą globoti, kol ji galės vėl pra- 
sikurti.

Suminėjęs dar savo keliones 
į Bremeną ir Londoną, dr. Vy
tautas Vygantas tuo ir baigė 
savo pasakojimus iš kelionės 
po Europą. Grįždamas dar da
lyvavo Šiaurės Amerikos katali
kų studentų sąjungų vadovybių 
seminare Montrealyje, Kanado
je, kovo 3-4. Studentus ateiti
ninkus atstovavo SAS užsienio 
skyriaus vedėjas Kęst. Skrups- 
kelis, Toronto universitete ruo- 
šiąs filosofijos doktoratą.

DR. PETRAS MAČIULISTRYS ULTIMATUMAI
(6)
Buvo kreiptasi per T. Sąjungos tam tikrus biu

rus reikalaujant iš lenkų kompensacijos nužudytų
jų šeimoms išlaikyti. Kad lenkai atsisakė mokėti 
kompensacijas, tai kitas reikalas, bet tie faktai T. 
Sąjungos analuose užfiksuoti ir kiekvienas juos ga
li patikrinti.

Trasninkų incidentas
Dar nuo 1937 metų pavasario palei administra

cijos liniją prasidėjo iš lenkų pusės provokaciniai 
veiksmai. Žiūrėk, tai Merkinės — Seirijų ruože, tai 
Galadusio ežero saloje, tai Ukmergės — Širvintų ra
jone, tai, pagaliau, Alytaus bare lenkai iš nakties 
perkeldavo po kelias ar keliolika gairių, išmesdami 
jas į mūsų pusę arba nusinešdami savo pusėn, kaip 
mačiau savo akimis Galadusio ežero saloje. Lenkai 
sąmoningai provokavo mūsų pareigūnus, matyti, kam 
nors iš anksto ruošdamiesi. Mums tai buvo aišku.

Ir taip išaušo 1938 kovo 7 apniukęs rytas, at
skleidęs mums Trasninkų pereinamojo punkto inci
dentą. Tą rytą, apie penktą valandą, ties Trasninkų 
pereinamuoju punktu mūsų sargybiniai atkreipė dė
mesį į lenkų pusėje sukeltą aliarmą. Lenkų buvo pa
leisti keli šūviai, bėgiota palei plynai iškirstą ir su
artą liniją, ginčytasi tarpusavy, esą gaudomieji, 
greičiausia, būsią perbėgę liniją lietuvių pusėn ir 
ten miško pakrašty pasislėpę.

Eilinis lietuvių policininkas šlaitu nusileido į 
Trasninkų kaimelį painformuoti savo viršininką apie 
lenkų pusėje sukeltą sargybinių triukšmą. Rajono 
viršininkas su tuo pačiu policininku išvyko apsidai
ryti. Sargybiniui paliepė eiti pačia pabare; pats 

ėjo apie dvidešimts metrų atstu nuo pakraščio, pa
prastu sargybinių taku. Toje vietoje kaip tik baigė
si mūsų pusėje nedideliu trikampio iškišuliu miš
kas. Nieko nepastebėjęs, viršininkas sugrįžo šlaitu į 
savo būstinę.

Tuo tarpu ėjęs palei pačią liniją policininkas, 
pastebėjo už vieno aukšto eglių krūmo judant kaž
kokį šešėlį. Spėdamas, kad už to krūmo slepiasi ta
riamas perbėgėlis, policininkas paleidęs aukštyn įspė
jamą šūvį — stok! Tan balsan iš anapus ėglio krū
mo buvo paleistas šūvis į mūsų policininką. Tuomet 
mūsiškis, jau taikydamas į ėglio krūmą, iššovęs dar 
triskart. Buvę lenkų pusėje sargybiniai pradėję sa
vo draugą vardu kviesti, kad grįžtų savo pusėn. Iš 
užu krūmo pasigirdęs balsas: “kad negaliu, mane su
žeidė”. Supratęs, kas atsitiko, lietuvis policininkas 
greitai priėjęs prie to krūmo ir pradėjęs lenką sargy
binį barti, kodėl jis po įspėjamo šūvio nepasisakė, 
kas esąs. Kodėl jis šovęs? Juk pasieniečiai sargybi
niai tarpusavy nesišaudo ...

Lietuvių policininko dar tą pačią dieną duotame 
valstybės gynėjui parodyme randame tokį lenkų sar
gybinio atsakymą: “Kad kvailas buvau, neatsilie
piau” ...

Paaiškėjo, kad vienas iš lenkų sargybinių, gau
džiusių spėjamus linijos perbėgėlius, sumanęs pats 
pereiti mūsų pusėn ir pasidairyti bene pamatys ta
riamą kontrabandininką. Čia jis ne kontrabandinin
ką, bet lietuvis policininkas jį pastebėjo ir norėjo 
sulaikyti. Tuo laiku miške buvo gana tamsu ir jis 
negalėjęs žinoti, kas už to krūmo slapstosi. Prieš pus
valandį girdėto šaudymo lenkų pusėje paveiktas, po
licininkas ir negalėjęs kitaip duoti įsakymo sustoti, 
nepaleidęs įspėjamojo šūvio.

Štai ir turime Trasninkų pereinamojo punkto 
incidento istoriją, kaip ji buvo oficialių teismo įstai
gų surašyta.

Nei prieš tai, nei seniau tame administracijos 
linijos ruože tarp lietuvių ir lenkų sargybinių jokių 
nesusipratimų nebuvo buvę, todėl negalėjo būti ir 
kalbos apie kokius kerštavimus ar asmenines sąskai
tas. Nei viena pusė neturėjo intereso priekabių ieš
koti; priešingai, vieni kitiems dažnai padėdavo kon
trabandininkus sulaikyti. Incidentas įvyko tik dėl 
jauno lenkų kareivick neapdairumo ir nesusivokimo, 

kaip tokiu atveju elgtis, Sužeistasis lenkų kareivis 
tik spalio mėnesį buvo pradėjęs atlikti savo karinę 
prievolę.

< Lietuviai policininkai sužeistąjį parnešė į savo 
sargybos punktą, kur buvo suteikta pirmoji pagalba. 
Bet kol is Merkinės (už 10 km) atvyko gydytojas, 
praėjo daugiau nei dvi valandos. Suteikta medicinos 
pagalba sužeistojo gyvybės nebeišgelbėjo: 10 vai. ry
te lenkų kareivis Stanislaw Serafim mirė.

Gražinamas^ lavonas ir . . . karstas

Dvylikai valandų praėjus, ties ta pačia gaire, 
kur lenkų karys perėjo į mūsų pusę, susitiko lietu
vių baro viršininkas ir lenkų bataliono vadas išsi
aiškinti incidento ir susitarti dėl lenkų mirusio ka
rio lavono perdavimo. Kadangi visas reikalas buvo 
perimtas Lietuvos prokuratūros žinion, tai su len
kų bataliono vadu buvo sutarta, kad rytojaus die
ną po lavono abdukcijos, jis bus perduotas lenkų 
pasienio batalionui 17 vai. Trasninkų pereinamame 
punkte.

Kvota dėl šio incidento mūsų prokuratūros tuo 
metu buvo dar nebaigta. Painformuoti apie įvykio 
smulkmenas mūsų baro viršininkas susitarė susitik
ti su lenkų bataliono vadu artimiausią sekmadienį 
Varėnoje, 14 vai. Manau, pravartu pastebėti, kad vi
są tą pokalbį tarp mūsų baro viršininko ir lenkų 
bataliono vado sekiau kaip liudininkas, specialiai 
komandiruotas iš mūsų užsienio reikalų ministeri
jos.

Kovo 8 sutartą valandą lietuvių punkto sar
gyba su kariška palyda ir pagarba savo sunkveži
miu pervežė lenkų mirusio kario karstą kiton pusėn 
administracijos linijos. Lenkai iškėlė lavoną iš kars
to ir perkėlė į savo atsivežtąjį, lietuviams grąžinda
mi tuščią karstą. Toks lenkų elgesys eilinio inciden
to/ nemalonų įspūdį tik labiau paaitrino, nes vargu 
kur kitur tokiais atvejais panašiai elgiamasi. Gi ko
vo 8, sekmadienį, sutartą dieną ir valandą, užuot 
pasirodęs lenkų bataliono vadas, Varėnon atvyko 
lenkų seržantas ir pareiškė, kad jo vadas nerandąs 
reikalo kalbėtis, nes “klausimą spręsianti Lenki
jos respublika”. Incidentas pakvipo nauja lenkų pro
vokacija.

Lenku prasimanytos priekabės

Tuo pačiu metu visame administracijos linijos 
bare lenkai pradėjo šaukti protesto mitingus dėl ta
riamo Lietuvos kriminalo. Akiplėšiškai buvo teigia
ma. kad lenkų kareivis buvęs lietuvių policininko 
pašautas lenkų pusėje ir t. t.

Tokie ir panašūs lenkų “argumentai” nebuvo 
keliami lenkų pasienio bataliono vado incidento die
ną, nes jam buvo visai aišku, kur ir dėl'ko įvyko 
susišaudymas ir kurioje vietoje St. Serafimas buvo 
sužeistas. Man teko iš Kauno palydėti į incidento 
vietą keliolika žurnalistų ir žinių agentūrų atstovų, 
kurie savo akimis įsitikino vietoje, kodėl ir kur įvy
ko susišaudymas. Dauguma žurnalistų buvo užsie
nio spaudos atstovai — korespondentai.

Kelioms dienoms praslinkus, p. Martin, Estijos 
atstovas Varšuvoje, painformavo savo vyriausybę, 
o pastaroji — mūsų atstovą Talline, kad lenkai Tres- 
ninkų incidento nemano laikyti atsitiktiniu, bet tei
kia jam daug didesnės reikšmės. Duota suprasti, 
kad lenkai ruošią Lietuvai ultimatumą.

Dirbtinė lenkų propaganda, nukreipta prieš 
Lietuvą, buvo pademonstruota eisenomis Varšuvoje 
ir Vilniuje šūkaujant: “Do Kowna, do Kowna”. Ne
bebuvo jokios ėbejonės, kad lenkai ruošia Lietuvai 
naują smūgį, nors jo niekas neišprovokavo.

Paskutinio lenkų užsienio reikalų ministerio J. 
Becko pasakyti Varšuvoje, seime, pilni potoso žo
džiai St. Serafimo adresu nesudaro jokio pateisinimo. 
Tai buvo tik priedanga naujo smurto, kurio p. Be- 
ckas ir savo atsiminimuose nesugebėjo nuslėpti.

Ultimatumas

Kovo 17, 20:15 vai., lenkų ultimatumas buvo 
per jų atstovą Przesmickį Talline įteiktas Lietuvos 
atstovui Br Dailidei. Tekstas telefonu perduotas tą 
patį vakarą į Kauną. Atsakyti į ultimatumą buvo 
palikta 48 valandų terminas. Taip didesnis kaimynas 
be kaltės pakaltino Lietuvą ir privertė užmegzti 
diplomatinius ir konsuliarinius santykius.

(Bus daugiau)
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Minėjimams praėjus
Praėjo Lietuvos nepriklauso

mybės šventės minėjimai. Laik
raščiai aprašė, tebededa auko
tojų sąrašus. Norisi ir su savo 
grašiu Įsibrauti į laikraštį, už
imti jo brangias skiltis ir Į mi
nėjimus pažiūrėti iš kitos pu
sės.

Daug tų minėjimų rengia vie
tiniai Alto skyriai. Iš seno šią 
tradiciją pasilaikė. Alto skyrių 
pirmininkai kasmet keičiasi- At
sižvelgiama į įvairias grupes. 
Kiekvienas tada nori pasirody
ti savo* darbu. Tai jau gerai.

Prasčiau yra, kad visi minėji
mai rengiami sena, nuobodžia 
tvarka. Neieškoma nieko nau
jo. Dar taip neseniai pasikvies
davo net po kelis kalbėtojus, 
kad nė viena grupė nebūtų nu
skriausta- Tuo būdu “lygybę” 
išlaiko, bet skriaudžia tuos, ku
rie atsilanko į minėjimą. Jie tu
ri išklausyti ilgų kalbų, ku
rios dažnai viena į kitą pana
šios. Bet jau padaryta ir pa
žanga. Jau apsieinama su dviem 
kalbėtojais: vienas lietuvis ir 
vienas amerikietis, dažniausiai 
kongresmanas-

Šių aukšty valdžios pareigū
nę ar miesto burmistru reikią 
tokiem minėjimam, nes tai at
kreipia kitę dėmesį, duoda di
desnį svorį. Bet rengėjai turi 
iš anksto susitarti su tokiu kal-

klausomybės šventėje nėra 
lengva kalbėti. Bet jei pasiryžai 
išeiti į sceną, tai ir pasistenk, 
kad savo kalboje ką nors nau
jo pasakytum, kad neverstum 
klausytojų laukti pabaigos.

New Yorke šiais metais bu
vo ir toks nuotykis. Atėjo New 
Yorko miesto burmistro atsto
vas, atsinešė proklamaciją. Iš
kvietė jį į sceną, kad pasakytų 
žodį ir perskaitytų proklamaci
ją- Tuo metu salėje buvo didis 
subruzdimas. Altas, bijodamas, 
kad žmonės per pertrauką at
sikels ir mažiau duos pinigų, 
išsiuntė choristus rinkti aukę. 
Choristai grūdosi tarp eilių, kė
lė sąmyšį, miesto atstovas sku
bėdamas kalbėjo ir šaukė. Ren
gėjam gal tai nekrito į akis, 
bet tiem, kurie sėdėjo žiūrovų 
suoluose, buvo tiesiog pikta- 
New Yorko miestas juk yra šis 
tas. “Šiek tiek” didesnis už Tel
šius. Kai atvykdavo į minėji
mą Telšių miesto burmistras, 
viršaitis ar ąpskrities viršinin
kas, niekas salėje nesimuistė. 
Buvo tradicinė pagarba žmogui, 
svečiui- Ir šiuo atveju, jei atė
jo New Yorko miesto atstovas, 
tai ir reikėjo jį pagerbti, o ne 
triukšmą kelti.

Labai prastai kartais išeina 
minėjimo vadovui- Žinoma, no
ri pirmininkauti ir pavadovau-

Svarbiausia: turi mokėti gerai 
lietuviškai ir angliškai. Abiem 
kalbom turi kalbėti gražiai, be 
jokių klaidų. Kitaip publika 
juoksis. Jei tokių žmonių neat
siranda Alto skyriaus vadovy
bėje, tai reikia jų paieškoti iš 
šalies. Kiek dabar jaunimo, stu
dentų, kurie abiem kalbom kal
ba gražiai ir laisvai- Kodėl jiem 
neleisti pravesti minėjimų? Al
to garbė ir galybė dėl to nesu
mažės.

Gyvename televizijos laikus. 
Kiekvienas savo kambaryje ma
to gerai paruoštas programas. 
Tas veikia žiūrovą, lavina jo 
skonį- Atėjęs į lietuvišką mi
nėjimą, taip pat nori matyti 
kultūringą, meniškai sutvarkytą 
ir pravestą programą. O ją pa
rengti gali tik menininkai pro
fesionalai- Altas turėtų į tai 
kreipti dėmesį ir prieš Vasario 
16 minėjimą pirma pasitarti su 
kompetetingu asmeniu, kuris 
padėtų programą taip sutvar
kyti, kad ji nebūtų nuobodi ir 
banali.

Antroji dalis skiriama kon
certui. Kviečiami įvairūs solis
tai. Įjungiami tautiniai šokiai. 
Bet kodėl ir šiai antrai daliai 
nepaieškoti naujų sprendimų? 
Trumpi patriotiniai scenos vai
dinimai kur kas labiau patrauk
tų žmones, negu kuris atsitik-

Maža kreipiama dėmesio į 
scenos ir salės papuošimą. 
Pakabinama vytis scenoje ir to 
jau užtenka. Vytį rasi dauge
lyje lietuvių namų, klubų. Iš
kilminga šventė prašosi ir iš
kilmingesnio papuošimo.

Praėjus minėjimų laikui, vi
sada lieka nemažai to laiko pa
galvoti, kaip bus kitą kartą. Iš
mintingai daro tik tas, kas ne- 
numoja ranka: et, kitą kartą 
matysime, kai ateis laikas!

Lietuvos vyčiai paminėjo šv. Kazimierą
Šv. Kazimiero šventę kovo 4 
New Yorke Lietuvos vyčiai at
žymėjo dviem momentais: pa
maldomis, bendra komunija bei 
komunijos pusryčiais ir apskri
ties atstovų suvažiavimu Apreiš
kimo par. bažnyčioje ir salėje 
Brooklyne. Mišias 11 vai. au
kojo parapijos klebonas kun. 
Norbertas Pakalnis, pamokslą 
sakė kun. J. Pakalniškis. Komu
nijos bendrai ėjo vyčiai, atei-

dalyvavo Lietuvos vyčių apskri
ties pirm. Larry Janonis, aps
krities dvasios vadas kun. P. 
Žemeikis, kun. V. Karalevičius, 
Great Necko 109 kp. dvasios va
das kun. Pr. Bulovas, kun. J- 
Pakalniškis, kun. S. Raila, daug 
kuopų atstovų ir svečių.

Suvažiavime buvo svarstyti 
Lietuvos vyčių seimo reikalai- 
Seimas bus rugpiūčio 15-19 Ne- 
warke. Suvažiavimo metu nori-

Klausydami trumpom bangom 
sužinosite kas dedasi jūsų tėvy
nėj. Mūsų aparatais girdėsite vi
są. Europą. MES GARANTUO
JAME. Didžiausias New Yorke 
pasirinkimas VOKIŠKŲ HI-FI.

Radijo apara+ę

TELEFUNKEN 
BLAUPUNKT 

NORDMENDE 
GRUNDIG 

LOEWE 
SABA

Hi-Fi ir Magnetofon
Parduoda ir patarnauja patyrę 

vokiečių specialistai.
SYLVERN STORES

GERMAN HI-FI
MANHATTAN

Tel. AT 9-6677
Tik neseniai atvežtas naujas 
BRAUN AM, FM, SW ir su 
plokštelių perdavimu $189.00

RADIJO PROGRAMOS
#

BOSTONO LIETUVIŲ 
RADIJO VALANDA 

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WHIL - 1430 kil. Medrord, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

Vedėjas
LAISVĖS*VARPAS 

, P. VIŠČINIS 
Sekmadieniais 8-9 vai. ryte 
AM bangomis 1190 kilociklų 
FM bang. 105.7 megaciklų 

iš
WKOX, Framingham, Mass.

SENIAUSIA N* ANGLIJOJE
RADIJO PROGRAMA

bėtoju amerikiečiu, kad jis ne
pasakotų Lietuvos istorijos. 
Amerikiečiui tai gal nauja, ne
žinoma, bet klausytojam labai 
žinoma ir nuobodu. Geriau bū
na, kai amerikietis papasakoja 
apie dabartį, padaro tam tikrus 
pareiškimus ir pažada lietuvių 
kovą premti.

Bet negeriau kartais sekasi 
ir lietuviam kalbėtojam. Ir jie 
dar kartą papasakoja visiem ži
nomus faktus, dar kartą pa
graudena visiem girdėtais žo
džiais. Žinia, Lietuvos nepri-

ti, bet užmiršta, kad žiūrovai 
jo nenori. Ir nenori dėl to, kad 
nesugeba, žiūrovui visai ne
svarbu, .kokios grupės yra pir
mininkaujantis. Yra sena tai
syklė: kas užkopia į sceną, tu
ri vaidinti. Nesvarbu, ar tai mi
nėjimas, ar spektaklis. Ir pir
mininkas tam tikra prasme yra , 
vaidila. Žiūrovai jį vertina pa
gal jo sugebėjimus, ne pagal 
priklausymą grupei.

Pirmininkaujantis turi mo
kėti laikytis scenoje, turi tu
rėti tinkamą išvaizdą ir balsą.

tints solistas. a. k.

LEIDIMAS IŠVYKTI IŠ LIETUVOS
KUN. L- JANKUS

Turintiems artimų giminių 
Lietuvoje ir norintiems juos at
sikviesti į JAV, rūpi, kaip gau
namas sovietų leidimas, be ku
rio JAV konsulas neduoda vi
zos įvažiuoti į JAV.

Prašymą leidimui iš sovietų 
okupacijos išvykti gali paduoti

tik pats “sovietų pilietis”. Jį 
priima vietos milicija (OVIRl 
Prašymo svarstymas trunka il
gai. Jis keliauja iš vienos vie
tos į kitą ir dažnai atsakymas 
būna neigiamas. Tačiau norįs 
išvažiuoti gali savo prašymą vėl 
pakartoti. Prašąs išvykti papras
tai turi pateikti iš JAV gau-

APREIŠKIMO parapijos choras su dirigentu V. Baltrušaičiu. Choras dalyvauja Darbininko koncerte ba
landžio 1. Nuotr. V. Maželio.

DARBININKO METINIS
K ® N C E R TA S

skiriamas MAIRONIO SUKAKČIAI PAMINĖTI

BALANDŽIO 1, SEKMADIENI 
ŠV. TOMO PARAPIJOS NAUJOJE SALĖJE, 

JAMAICA AVE. ir 88 STREET kampas, WOODHAVEN, N. Y.

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

Apreiškimo parap. choras, vad. VL. BALTRUŠAIČIO 
Solistai: STASYS LIEPAS ir DAIVA MONGIRDAITĖ 
Aktorius LEONAS KARMAZINAS
Akompanuoja kompoz. JERONIMAS KAČINSKAS

Bilietai nuo 1,50 iki 3,00 Pradžia 4 vai. popiet

tas notorizuotas pragyvenimo 
garantijas (formų galima gauti 
Balfo Centre). Tos garantijos 
sovietų vadihambs “vyzov” ir 
turi didelės reikšmės.

Atrodo, kad sovietai nedaro 
skirtumo, ar norįs išvykti va
žiuoja pasisvečiuoti ar visai iš
važiuoja. Specialūs ekskursan
tai, menininkai ir propagandis
tai lengvai išvyksta, nes juos 
siunčia pati sovietų vyriausybė.

Norį atsikviesti artimuosius 
gimines iš Lietuvos į JAV, turi 
dar sudaryti ’specialų dokumen
tą (Form 1-130) vietos (JAV), 
imigracijos įstaigoje. Tas for
mas irgi galima gauti Balfe. šis 
dokumentas siunčiamas Ameri
kos ambasadai Maskvoj, o am
basada apie tokio dokumento 
gavimą • ir įvažiavimo į JAV 
tvarką praneša užinteresuota- 
jam asmeniui. Tas JAV ambasa
dos pranešimas kartais paleng
vina išgauti iš Sovietų leidimą 
išvykti. Tą pačią procedūrą pa
tartina vykdyti ir tada, kai iš 
sovietų teritorijos kviečiami bu
vę JAV piliečiai.

Jei sovietai leidžia kam iš
vykti į JAV, jie paprastai vi
sus dokumentus ir pasą pasiun
čia tiesiog JAV ambasadai Mas
kvoje. Ši pakviečia užinteresuo- 
tąjį atvykti pirmą kartą į am
basadą, tikrina jo sveikatą, ke
lionpinigius ir kitus dokumen
tus- Jei viskas yra tvarkoje, 
uždeda ant sovietinio paso vi
zą, ir emigrantas keliauja. (Pa
prastai skrenda lėktuvu iš Mas 
kvos. Kelionė vienam asmeniui 
kainuoja apie 350 dol.).

Į talką atvežti gimines iš 
SSSR dažnai peršasi įvairūs ad
vokatai, raštininkai, neva “ky
šių davėjai” ir panašiai- Juos 
samdant, reikia būti labai at
sargiem, nes galima labai len
gvai prarasti daug pinigo ir nie
ko nelaimėti.

Pati sunkiausia dalis — lei
dimas išvykti ir jį išgauti — 
yra pirmoji pareiga tam asme
niui, kuris nori išvykti. Iš ša
lies jam padėti sunku, nebent 
kas turi progos prieiti ir asme
niškai maldauti aukštuosius so-

tininkai ir skautai.

Komunijos pusryčiuose drau
ge su vyčių 41 kuopos nariais 
dalyvavo nemaža svečių. Iš jų 
nuoširdų žodį tarė prel. J. Bal- 
kūnas, klebonas kun. N- Pakal
nis, kun. S. Raila, Juozas Bru
žinskas, skautų atstovas ir Vyt- 
Radzivanas, ateitininkų vardu. 
Pusryčiuose taip pat dalyvavo 
apskrities pirmin- Larry Jano
nis, skautų atstovai ir daug atei
tininkų.

Po pusryčių žemutinėje salė
je įvyko Lietuvos vyčių New 
Yorko - New Jersey apskrities 
atstovų suvažiavimas. Programą 
parengė ir suvažiavimą globojo 
vyčių 41 kuopa. Suvažiavime

ma pastatyti lietuvišką kryžių 
prie Sopulingosios Dievo Moti
nos par- bažnyčios Kearny, N. 
J.

Po suvažiavimo buvo koncer
tiniu būdu suvaidinta keturių 
veiksmų drama Šv. Kazimieras. 
Vaidinimą paruošė Juozas Bo
ley - Bolevičius. Vaidinimo pa
matyti susirinko daugiau kaip 
200 žmonių. Vaidinime dalyva
vo ir veikalo autorius kun. B. 
Zdanavičius ir keletas Nukryž. 
Jėzaus seserų iš Elmhurs, Pa. 
Vaidinimas praėjo labai gražiai, 
ypač Šventojo Kazimiero vaid
menį gražia lietuviška tarsena 
ir reikiamu rimtumu atskaitė 
Stasys Dėdinas.

Jean Mažeikaitė

Vedėjas 
STEP. MINKUS 

Boston, Mass.
WLYN — 1360 kilocycles 

Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.
i.a.i ■ n I uliiauliiliit na u m ana -a'1*

RADIJO VALANDĖLĖS
LIETUVIŲ KATALIKŲ 
RADIJO VALANDA 

McKeesport, Pa. — vvedo st.
810 banga 

Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.
Vad. kun. Alf. Sušinskas

706 Talbot Ave., Bradock, Pa.

lithuanian"melodies
DETROIT — WJLB

1400 banga 
šeštadieniais 5-5:30 popiet 

Vedėjas Ralph J. Valatka 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

B Roadway 3-2224

tėvynėš"garsai

Laiškai redakcijai
Žvelkime į gerąją pusę
Darbininkas savo raštais da

ro gerą įtaką viešajai opinijai. 
Keldamas Lietuvos okupantų 
daromas mūsų tėvynei skriau
das ir visais būdais siekdamas
laisvės atgavimo, Darbininkas 
varo plačią Vagą į tautos lais
vę.

Per eilę metų skaitant Dar
bininką, teko gėrėtis jo skilty
se raštų mintimis ir išvadomis. 
Tikimės ir ateityje, kad Dar
bininkas laikysis pozityvios li
nijos mūsų krašto ir visuome
nės organizacijų atžvilgiu.

Altas, subūręs svarbesnes lie
tuvių sroves, turėdamas sky
rius po įvairias kolonijas, yra 
vienintelė organizacija plačiau 
besirūpinanti šioje šalyje poli
tiškais Lietuvos reikalais- Nors 
neturime genijų nei herojų, ta
čiau Alto veiklos nuopelnai ži
nomi ir nepakeičiami- Amerikos 
valdžios nusistatymas dėl Lie
tuvos užgrobimo, gausėjančios 
eilės prielankių Lietuvai par
lamento narių, skelbiamos pro
klamacijos gubernatorių bei 
miestų viršininkų vasario 16 
proga yra tik dalis Alto nuo
pelnų.

Stiprinant L. Bendruomenę,

vietų pareigūnus, tačiau tokie 
Amerikos piliečių maldavimai 
nepatinka JAV valdžiai.

Faktas, kad kai kurie lietu
viai, pabuvę JAV metus kitus, 
dėl įvairių priežasčių grįžta Lie
tuvon, mums nėra džiugus. Ga
lima pastebėti, kad atvykusiųjų 
antisovietinė propaganda žo
džiu, ypač raštu, yra labai ap
sunkinanti gauti kitiem leidimą
išvykti iš SSSR. Mat, sovietai 
naujai atvykusiųjų į šį kraštą 
žmonių žingsnius ir žodžius la
bai seka ir daro atitinkamas
išvadas.

/ Darbininke Altui liko tik nei
giamoji pusė. Pamiršti (be gin
čų) praeities atsilankymai pas 
prezidentą. Dėl paskutinio at
silankymo keleto asmenų gin
čai drumsčia svarbaus įvykio
ir naudingų organizacijų pres
tižą. Nesutikimai ir smulkmeniš
ki kivirčų aprašymai slopina 
nuotaiką, naikina ir, be to, silp-
ną entuziazmą aukoti Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Kivirčai 
ir jų gvildenimai nenaudingi 
ir jiems nėra vietos garbingam 
Lietuvos darbe.

A- Paleckis
St. Petersburg 3, Fla.

HARTFORD W PO P 
1410 klc.

Sekmadienj — 11-12 vai. dieni 
Vedėjas J. Petkaitis

60 Lincoln Street, Hartford, Corn1, I

BENDRUOMENĖS 
BALSAS 

PHILADELPHIA WTEL 
860 ..banga 

šeštadieniais —
Vedėjas Adolfas Gaigalas
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa.

HOward 7-4176

lietuvos“prTsiminimai
321 Robinwood Rd. 

WATERBURY, CONN.
sekmad. — nuo 12:30 iki 2 vai. p-P' 

ved. Ant. Paliulis 
pran. Edv. Melninkas

WWCO — banga 1240-1000 kil. i

sophiėTbarcus
RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOJ

WHITEST. HILLSIDE.N.J 
'WAVB'RLY 6-3325

DireKtonus
JOKŪBAS J.

SIU

SKIADIERIAISS

; lietuvių kalba:
kasdien 10-11 val.zr.; šeš.. - seki’1, 
8 - 9:30 vai. r.; Lietuviškos vak^' 
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. va*' 
Anglų kalba: kasdien 7-7:30 v.*’ 
Radijo stotis WOPA, Oak Park, 
A.M. 1490 kiloc.; F.M. 102.7 meg^

WEVD

1330 K! L, • 97-jf

Didžiausias pasirinkimas 
New Yorke

VOKIŠKŲ Hi-Fi
GRUNDIG • BLAUPUNKT 
SABA • TELEFUNKEN . I Vokiečių meistrų patarnavi
mas. Atidarą nuo 9:30 ryto 
iki 7 vai. vak. • Mūsų įstai
goje nemokamai gausit trum
pų bangų radio programas.
German Hi-Fi Center
1574 3rd Avenue (88 Street) 
N. Y. City — AT 9-6609

BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION *

Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8+h Street

EVergreen 7-2155

Brooklyn II, N. Y.

Resid. ILlinois 8-71 18
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Skoningai atnaujinta bažnyčia
Amsterdam, N. Y- — Prabė

go jau dvidešimt penkeri me
tai, kai šv. Kazimiero bažnyčia 
buvo paskutinį kartą deko
ruota. Dabar ji vėl spindi, lyg 
naujutėlė. Per paskutinius dve
jus mėnesius D’Ambrosio baž
nytinio meno studija atnaujina 
visą bažnyčios vidų. Kiekviena 
statula (o jų tikrai nemažai), 
kiekviena Kryžiaus Kelių stotis 
buvo pagrindinai restauruota. 
Kadangi tinkas daugelyje vietų 
lubose silpnai laikėsi, tai reikė
jo naujai ištinkuoti ir didžiules 
freskas iš naujo nutapyti. Ten
ka pabrėžti, kad lubose turime

šv. Kazimiero iškilmės
Šiemet Amsterdamo šv. Ka

zimiero bažnyčia iškilmingai pa
minėjo savo dangiško globėjo 
šventę. Pradžioje iš mokyklos 
pajudėjo didžiulė procesija su 
visais mokyklos vaikučiais Į baž
nyčią. Tada buvo visų kartu su
kalbėta malda į šv. Kazimierą 
ir sugiedota jo garbei giesmė- 
Pamokslo metu kun. K. Balčys 
papasakojo apie savosios baž
nyčios meno turtus, trumpai 
juos apibūdindamas. Naujai iš- 
dekoruota bažnyčia, tinkamai 
apšviesta pereitą vasarą įrengta 
naujos apšvietimo sistemos, ne-

se dalyvavo visa eilė asmenų. 
Užkandžių m.etu gražiai paben
drauta ir skambiai padainuota. 
Visi nepaprastai džiaugėsi šia 
proga. Pasirodo, jog ir mažytėse 
negausiose lietuviais vietovėse 
yra galimas šioks toks kultūri
nis veikimas- _

Vyčiai mini globėją
Amsterdamo vyčiai priėmė 

šv. Komuniją kovo 4 sumos me
tu. Kadangi dauguma jų yra 
choristai, tai po mišių galingai 
nuskambėjo vyčių himnas. Po 
pamaldų surengtuose pietuose 
buvo išklausyta labai įdomi kun.

dr. Mato Cyvo paskaita apie šv- 
Kazimierą. Vyčiai yra nepapras
tai dėkingi kun. dr. čyvui, kad 
jis surado galimybės suteikti 
taip daug žinių apie mūsų tau
tos šventąjį. Programą atidarė 
pirmininkas Donaldas Nikštė- 
nas, o pobūvio vedėju buvo ad
vokatas Antanas Stokna. Trys 
nariai buvo priimti į pirmąjį 
vyčių laipsnį, o penki gavo jau 
antrąjį laipsnį. Labai džiugu, 
jog čia stipriai reiškiasi ir lie
tuvybės komisija, kuriai vado
vauja Genovaitė Gobytė:

Kęst. B.
LIETUVIŲ parapijos rajone Los Angeles, Calif., susitiko iš k. į d.: rašy
tojas J. Tininis, K. Kodaitienė iš Detroito, A. Ludžienė, poetas Bernar
das Brazdžionis. Nuotr. L. Briedžio.

šv- Kazimiero, Aušros Vartų ir 
Šiluvos paveikslus šalia kitų.

Kadangi bažnyčia buvo res
tauruota tradiciniame lietuviam 
brangiame stiliuje, tai parapie- 
čiai nepaprastai gražiai pasiro
dė bažnyčios dekoravimo vaju
je. Per penkeris sekmadienius 
buvo suaukota virš 18,000 dol. 
Tai suteikė galimybės apmokė
ti ne tiktai dekoravimo darbus, 
bet taip pat sutaisyti gražiuo
sius vitražus bei naujai per
statyti priekinius laiptus-

Bet svarbiausia, kad visi gro
žisi dabar savaisiais Dievo na
mais ir didžiuojasi, jog visi pa
gal savo išgales prisidėjo prie 
jų išpuošimo.

paprastai gražiai atrodo. Per mi 
šias buvo giedamos lietuviškos 
giesmės. Po mišių buvo suteik
tas palaiminimas su šv. Kazi
miero relikvijomis.

Kultūrinė popietė
Bendruomenės skyrius kovo 

4 pirmą kartą Amsterdame su
rengė paskaitėlę su diskusijo
mis- Buvo dar bendra kavutė 
ir užkandžiai. Didžiausa padė
ka Leonardui Hartvigui, kuris 
padėjo daugiausia pastangų šį 
kultūrinį pobūvį surengti. Kun. 
K- Balčys skaitė paskaitėlę apie 
tautos esmę ir pareigas, pasi
remdamas dr. J. Girniaus nau
jai išleistu veikalu “Tautą ir 
tautinė ištikimybė”. Diskusijo-

Li etų vos nepriklausomybes minėjimas
NORWOOD, MASS. <

ALRK Federacijos 10-tas sky
rius ir Alto skyrius bendrai su
ruošė Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimą vasario 25.

Šv- Jurgio parapijos bažny
čioje 9 v. ryto kun. A. Klimas 
aukojo mišias už kenčiančius ir 
žuvusius lietuvius ir pasakė tai 
dienai pritaikintą pamokslą.

Minėjimas įvyko 4 vai. po
piet lietuvių piliečių salėje. Mi
nėjimą pradėjo rengimo komi
sijos pirmininkas B. Kovas, mal
dą sukalbėjo kun. A. Klimas- 
Jaunos mergaitės, akomponuo-

Po 25 dol. aukojo: šv. Jurgio 
lietuvių parapija ir dr. Balys 
Matulionis iš Willum, R- L B. 
Denisovas — 20 dol., A- Ko
vas 12 dol. Po 10 dol.: B. Ma- 
kaitis, J. ir P. Sitkauskai, J- ir 
S. Duobai, A. ir V. Tumai, Ed. 
Martišius, J. Martišius ir Lietu
vių Amerikos piliečių bendro
vė.

A. Valentinas ir A. ir U. No- 
vickai — po 6 dol. Po 5 dol-: 
kun- F. E. Norbutas, kun. A. 
Klimas, K- Šimėnas, P. Tyla, J. 
Strašunskas, J. Ridikas, Iz. Va-

KUN. J. KUČINGIS kalba šv. Kazimiero parapijos koncerte kovo 4.

BAIGTAS BALFO VAJUS
KEARNY, N. J.

Nedidelė, bet kai kuriais at
žvilgiais pranašesnė už dides
nes vietoves, Kearny - Harris- 
son lietuvių kolonija baigė dra
bužių ir pinigų vajų Balfui š. 
m. kovo 1- Šios kolonijos Bal- 
fo skyrius surinko 500 dol- pi
nigais ir 2400 svarų drabužių.

Negalima nutylėti nepasakius, 
jog pasiaukoti reikėjo vajaus 
uždaviniui įvykdyti. Taip leng
vai mūsų žmonės pinigėliais ne
sišvaisto: labai ir labai apsi
skaičiuoja, apsimąsto ir tik po 
gerų įtikinimų įbraukia vieną 
kitą dolerėlį. Savaime aišku, bū
tų geresni rezultatai, jei dau
guma į Balfo šauksmą būtų at
siliepę ir į šį vargo židinį bū
tų sumetu daugiau aukų. O tai 
tikriausiai būtų didelė paguo
da nelaimingiems mūsų bro
liams, o kartu įvertinimas be
siaukojančių labdaros darbui.

Kaip ten bebūtų, kas davė, 
tas duos ir toliau, nes tai ver
čia daryti artimo meilė, o kas 
nenorėjo pasigailėti senos ver
kiančios senutes ar senelio, ar 
be sveikatos esančio savo tau
tiečio, gyvenančio barakėliuo
se ar palėpėse, tas tikriausiai 
ateityje bus dosnesnis.

Dėl vietos trūkumo visų au
kotojų išvardinti neįmanoma, 
tačiau stambesnieji čia suminė- 
tini.

Lietuvių Katalikų Bendruo
menės Centras ir Lietuvių Po
litikos Klubas aukojo po 50 dol. 
Sopulingosios Dievo Motinos

Sodaliečių Draugija ir John J. 
Salvest — po 25 dol., Sopu
lingosios Dievo Motinos Šv. 
Pranciškaus 3-jo Ord. Kongre
gacija — 15 dol. Po 10 dol. au
kojo: Sopulingosios Dievo Mo
tinos Šv. Onos draugija, J. Ba- 
lazas, A- Gerulis, Fr. Gelinaitis, 
J- Mėlynis, Lietuvių R. Katali
kių Moterų Sąjungos Kearny- 
Harrisson kuopa, V.Plikaitis, St. 
Skripkus, Show Home for Ser
vices, J. Vaičkus, P. Zalubas. 
Po 5 dol.: Ch- Alicks, J. Alicks, 
J. Belza, J- Bilaitis, P. Biekša, 
J. Cooper, St. Daugėla, A. Dar- 
gis, T. Grinevičius-, P. Gibbas, 
A- Gražulis, P. Juškevičius, J- 
Jankauskas, J. Kažiūnas, J. 
Kasprowitz, J. Katilius, D. Lan- 
zio, O. Mašinauskienė, P. Mi- 
challis, J. Malinauskas, K. Nu- 
garis, V. Pietaris, J- Paknis, V. 
Ramanauskas, P. Šukys, EI. Šu
kienė, O. Skurvydienė, J. Svir
nelis, Ag. Stupinkevičienė, J- 
Šlekaitis, J.Smilgelskis, R. Šom- 
kaitė, J. Tumas, P. Velevas, A. 
Vitkus, J. Wilkie, J. Znūtas. 
O. Songailienė ir Fr. Žilinskas 
— po 4 dol. M- Tamašiūnienė 
ir A. Paliukaitis — po 3 dol.. 
Kiti aukojo po mažiau.

Balfo 7 skyriaus vardu dėko
ju visiems geradariams. Dides
nės ar mažesnės aukos įrodė 
šios kolonijos lietuvių didelę 
meilę artimui.

J- Mėlynis 
Kearny - Harrison Balfo sky
riaus pirmininkas

jant muz. V- Kamantauskui, su
giedojo Amerikos himną. To
liau programai vadovavo V. J. 
Kudirka ir pradžioje pasakė 
trumpą žodį. Kalbas pasakė vie
tos vyčių kuopos pirmininkas 
P. Žukas ir kun- A. Klimas. 
Pagrindinę turiningą ir gražią 
kalbą pasakė dr. Balys Matu
lionis iš Willum, R. I. Jis pa
vaizdavo Lietuvos vargus ir 
kvietė prisidėti prie Lietuvos 
laisvinimo darbų.

B. Kovas perskaitė rezoliuci
ją, kurią pasiuntė Amerikos 
prezidentui, valstybės sekreto
riui ir aukštiems valdžios pa
reigūnams-

Meninę programos dalį atli
ko jūros skautų Nemuno tun
tas. vadovavo Gintaras Čepas 
iš So. Bostono. Skautai pa
šoko, padainavo keletą lietuviš
kų dainų- Taip pat tautinių šo
kių pašoko vietos, berniukai ir 
mergaitės.
s Aukų rinkimą pravedė J. 
Strašunskas, B. Kamantauskie- 
nė, J. Martišius ir P. Martišie
nė. Aukų surinkta 283.25 dol- 
Visi pasiųsti 
vių Tarybai.

Minėjimas 
himnu.

Lietuvos
šventės minėjime aukų surink
ta:

Razulevi- 
Blažys ir

Amerikos Lietu-

baigtas Lietuvos

nepriklausomybės

K. po 3 
J.

siliauskienė, Z. Zarankaitė, A. 
Venckus, P. Jaras, D. 
čius, L Tvaskienė, P.
N. N- ir Bostono.

O. Piešinaitė ir W.
dol. Po 2 doh: F. Vizgirda, 
Svidras, V- Brazauskas, J. ir A. 
Pečiulis, V. J. Kudirka ir K. 
Kved. Po 1 dol.: S. Survilienė, 
K. Perednienė, V- Grinkevičius, 
S. Alukonis, P. Repšienė, M. 
Bobelienė, J. Avižinis, E. Bau- 
žienė, A. Smilgienė, Č- Vitar- 
tis. E. Adreliūnienė, P- Akine- 
vičienė, P. Kudirka, J- Versiac- 
kas, F. Ramanauskas, J. Vizgir
dienė, A. Jakštienė ir P. Vėtie- 
nė.

Žvalgas
ŠV. KAZIMIERO parapijos koncerto programos dalyviai ir svečiai. Visos 
nuotraukos L. Briedžio.

IŠ ATEITININKŲ SENDRAUGIŲ VEIKLOS
Los Angeles, Calif. Vasario 

18 ateitininkų sendr- skyriaus 
metiniame 'susirinkime J. Koje
lis savo paskaitoje “Ateitinin
kų problemos” iškėlė eilę nei
giamų reiškinių, kliudančių or
ganizacinei veiklai. Iš svarbes
nių paminėtini: nepakankamas 
drausmingumas, stoka entuziaz
mo bei dinamikos ir kt. Tai su
kėlė ilgas karštas diskusijas, 
į kurias įsijungė dauguma da
lyvavusių.

Praėjusiais veiklos metais

BALTIMORĖS ŽINIOS
Metinius pusryčius turėjo šv. 

Vardo draugijos vyrai ir jau
nuoliai kovo 11- Pusryčius pa
ruošė šv. Alfonso parapijos so- 
dalietės. Kalbą pasakė Fred 
Dewberry.

KUN. A. VALIUŠKA, Šv. Kazimiero parapijos vi
karas Los Angeles su indijonu berniuku, kuris pa
tarnauja mišiom. Abi nuotraukos L. Briedžio.

LOS ANGELES lietuvių demokratų klubo valdyba; 
iš ik. į d. sėdi; V. Burokas — pirm., inž. J. Kiškis, 
stoįd N. Kadės ir T. Yankus.

Iškilminga novena į šv. Pran
ciškų Ksaverietį šv.Alfonso baž
nyčioje vyko nuo kovo 4 iki 
12. Nors oras pasitaikė negra
žus, bet žmonių dalyvavo daug- 
Noveną pravedė parapijos ku
nigai.

Kryžiaus Keliai šv. Alfonso 
bažnyčioje kiekvieną sekmadie
nį 4 vai- popiet einami lietu
vių kalba. Tai geriausias būdas 
apmąstyti Kristaus kančią. Po 
Kryžiaus Kelių palaiminimas 
Švč. Sakramentu. Parapiečiai 
kviečiami kuo gausiau dalyvau
ti šiose pamaldose.

Sodalietės rengia bingo žaidi
mus Viktoro ir Albertos Šal
kauskų namuose kovo 118, sek
madienį. Pradžia 6 vai. vak- Vi
sos sodalietės prašomos daly
vauti. Pelnas skiriamas dova
noms, kurias sodalietės įteiks 
prieglaudos seneliams Velykų 
švenčių metu.

Lietuvių postas 154 rengia 
jautienos kepsnio vakarienę ko
vo 18 Town Hall (Eastern Ave.). 
Prasidės 1 val-; baigsis 6 vai. 
vak.

Teatro mėgėjų grupė baigia 
paruošti “Pinigėlių” komediją- 
Režisuoja aktorius J. Kazlaus
kas. Vaidinimas įvyks kovo 31.

Jonas Obelinis

skyrius turėjo 4 susirinkimus, 
kuriuose buvo nagrinėjamos 
kultūrinio bei ideologinio po
būdžio temos. Suruoštos dvi 
šventės. Paminėta prel- M. Kru
pavičiaus 75 m. sukaktis. Susi
rinkimuose paskaitininkais bu
vo sendraugiai: Alė Rūta - Ar- 
bienė, J. Gobis, J- Jodelė, F. 
Kudirka ir J. Raulinaitis. Vie
šai nagrinėta enciklika Mater 
et Magistrą. Diskusijų modera
torius buvo prof. dr. P- V. Rau
linaitis. Su paskiromis encik
likos dalimis supažindino: D. 
Karaliūtė, F. Palubinskas, J. Po- 
likaitis ir J. Raulinaitis- Sky
rius buvo delegavęs savo at
stovą J. Jodelę į sendraugių su
važiavimą Chicagoje. Parinko 
aukų žurnalui Ateitis paremti. 
Skyriaus atstovas J. Jodelė da
lyvauja Alto veikloje, yra sky
riaus pirmininkas- Trys sky
riaus nariai (L. Valiukas, J. Jo
delė ir J. Kojelis) yra išstaty
ti kandidatais į Federacijos kon
trolės komisiją. Buvo platina
mas Ateitininkų vadovas, iš vi
sų aktyvių narių išrinktas na
rio mokestis.

Tė-
M-,

na- 
me- 
pir- 
sek-

Šiems veiklos metams išrink
ti į valdybą pareigomis pasi
skirstė: pirm- L Medžiukas, sek
retorius L Bandziulis, iždin. P. 
Raulinaitienė, valdybos kandi
datais liko, V. Prižgintas ir F. 
Palubinskas- Susirinkime nutar
ta sudaryti finansinę komisiją, 
kuri rūpintųsi remti jaunųjų 
ateitininkų veiklą. Čia pat su
sirinkime surinkta 26 dol. žur
nalui Ateičiai paremti. Susirin
kimui pirmininkavo L. Valiu
kas, sekretoriavo S. Palubins- 
kienė.

Gavėnos metu pradėtas vie
šas seminaras lietuvių išeivijos 
problemom svarstyti. Paskaitos 
būna šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Pirmąją paskaitą “Išei-

vijos kūrybinis ir kultūrinis pa
jėgumas” kovo 11 skaitė rašyt. 
Jurgis Gliaudą. Kitos paskaitos 
bus rašyt. Alės Rūtos ir litua
nisto F- Kudirkos. Balandžio 17 
d. 12 vai. parapijos salėje įvyks 
susirinkimas, kuriame bus 
vo Klemenso Žalalio, O. F. 
paskaita.

LV veikla ir užsimojimai
Vasario 25 d. lietuvių 

muose įvyko LB apylinkės 
tinis susirinkimas, kuriam 
mininkavo di\ J. Jusionis,
retoriavo L. Žilevičiūtė- Veik
los pranešimus padarė apyl. 
pirmininkas J. Motiejūnas ir 
ižd. A. Skirius. Apylinkės val
dyba praėjusiais metais daug 
nuveikė, reprezentuodama lie
tuvių koloniją 'amerikiečių tar
pe. Surengė Lietuvių dieną su
J. Vaznelio koncertu ir gausų 
svečiais Naujųjų Metų sutiki
mą. Apie 100 asmenų sumokė
jo nario mokestį. Apylinkės val
dyba turėjo apie 1500 dol. pa
jamų, iš kurių 10 dol. pasky
rė lituanistinei šeštad. mokyk
lai ir po 50 dol. Vasario 16 
ir Saleziečių gimnazijoms. Įsi
gijo papildomai už 200 dol. lie
tuvių namų akcijų. Šiuo metu 
ižde yra daugiau kaip 600 dol.

Be tradicinių parengimų bei 
eilinės veiklos, šiais metais nu
matyta suruošti Maironio minė
jimą ir pagerbimą Nepriklau
somybės signataro prof- M. Bir
žiškos, kuriam šią vasarą suka
ko 80 metų.

Į naują valdybą slaptu bal
savimu išrinkti: J- Ąžuolaitis, 
dr. J. Jurkūnas, D- Karaliūtė,
K. Lukšys, O. Razulietė, A-
Skirius ir B. Stančikas. Parei
gomis ligšiol dar nepasiskirstė. 
Į kontrolės komisiją išrinkti: V. 
Kazlauskas, I- Medžiukas ir L. 
Žilevičiūtė. M.

| iš visur]
— k. Ramonas, Darbininko 

skaitytojas iš Jackson Heights, 
N- Y., labai nuoširdžiai dėkoja 
J- Šoliūnui už straipsnius Dar
bininke socialinės apdyraudos 
bei senatvės pensijos klausi
mais. Senesnės kartos ateiviam 
nemokant gerai anglų kalbos, 
tų reikalų išaiškinimas lietu
viškam laikraštyje yra didelis 
patarnavimas.

— Lietuvių milijoniniam fon
dui per JAV Lietuvių Bend
ruomenės Centro Valdybą au
kojo: LB Clevelando II-ji apy
linkė 200 dol., dr. Antanas 
Razma 100 dol., LB Rocheste- 
rio apylinkė 400 dol.,

— Lietuviu Katalikų Religi
nė šalpa (Lithuanian Catholic 
Religious Aid), kurios centras 
yra Brooklyne, organizuoja in
formacinę komisiją, kuri teiks 
žinių apie tikėjimo persekioji
mą bolševikų pavergtoje Lietu
voje. LRKŠ vedėju yra kun. St. 
Raila, globėju — vysk. V. Briz- 
gys. Pereitais metais šalpai ir 
religinėms radijo transliacijom 
išleista 29,800.74 dol., adminis
tracijos išlaidom — 6,083-28. 
Pinigai gaunami iš rinkliavų pa
rapijose ir asmeninių aukų.

— Australijoje, Sydnėjuje, 
vasario 19 mirė E. Žalinkevi- 
čiūtė - Jonušienė, gimusi 1905 
metais- Palaidota lietuvių ka
puose vasario 23. Nepriklauso
mos Lietuvos laikais velionė 
apie 20 metų dirbo Lietuvos 
valstybiniame teatre kaip bale
to artistė.

— Šveicarijoje leidžiamas sa
vaitraštis “Zuericher Woche” 
(vasario 23) pirmame puslapy 
paskelbė išsamų Alg. Landsber
gio straipsnį apie Amerikos lie
tuvius. Įžangos žodyje laikraš
čio redakcija priminė Pabaltijo 
kraštų laisvės atstatymo šven
tes ir pabrėžė, kad Pabaltijo 
tautų gyventojų pasireiškimas 
laisvame Amerikos kontinente 
sudaro vieną labiausiai jaudi
nančių ir nuostabių mūsų lai
kų reiškinių. Redakcija nuro
dė, kad europiečiai Pabaltijo 
tautų nieku būdu neturi pa
miršti.

— Persekiojamos Bažnyčios 
paroda praėjusį pavasarį Ra- 
vennoje, Italijoje, kur Lietuvos 
skyrius su savo virš 200 foto
grafijų ir dokumentų patraukė 
visų dėmesį, buvo pakartota 
spalio - lapkričio mėnesiais 
Faenza mieste. Italų susidomė
jimas buvo toks didelis, kad 
rengėjai susilaukė eilės prašy
mų perkelti paroda į kitus mies- 
tus-

— Iš Londono j Australiją 
atvyksta du marijonai kunigai: 
kun. Pr. Dauknys iš kun. Le
onas Kazlauskas. Jiedu gyvens 
Adelaidės mieste ir dirbs pa
storacijos darbą tarp lietuvių.

Dail- J. Bakis daro vitražus 
Toronto šv. Jono Krikštytojo 
bažnyčiai.

— Vokietijoje kovo 2 seniau
sioji sargybų kuopa iškilmin
gai paminėjo savo 15 metų su
kaktį. Atsilankė daug aukštų 

s amerikiečių karininkų, lietuviš
kų organizacijų atstovų, vokie
čių ir lenkų. Kuopos vadas yra 
kpt. J. Matulaitis- Kuopa įsteig
ta 1946 gruodžio 15 Marmhei- 
me - Kaefertal. Kelis kartus 
perkelta. Pagaliau įsikūrė Uhle 
borne, netoli Mainzo. Kuopai 
vadovavo devyni buvę Lietu
vos kariuomenės karininkai. 
Iš buvusių, pradžioje 276 vy
rų šiandien beliko du- Kuopo
je ligi šiol tarnavo 1.360 vy
rų. Keturi vyrai yra dalyvavę 
1949 Berlyno oro tilte. Šven
tėje sveikino Vilko vykd- tary
bos pirm. J. Glemža ir Vokie
tijos pirm. kun. Br- Liubinas.

Teresės Blauzdžiūnaitės 
Liutkevičienės ieško jos bro
lio duktė iš Lietuvos- Ji pati 
ar žinantieji apie ją prašomi 
atsiliepti adresu: Domininkas 
Gecevičius, 61 Lafayette St., 
Paterson, N. J.
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KELIAUKIME Į ROM|
Spaudoje jau buvo minėta, 

kad šiemet j Romą kviečiami 
viso pasaulio tremtiniai. Ten 
bus paminėta pop. Pijaus XII 
enciklika “Exul Familia” 10 me
tų sukaktis-

Po antrojo pasaulinio karo 
atsirado tūkstančiai pabėgėlių 
bei tremtinių. Šv. Tėvas, norėda 
mas aprūpinti jų dvasinius rei
kalus, išleido patvarkymą viso 
pasaulio katalikams vyskupams, 
kad atvykusių naujakurių dva
siniai reikalai būtų aptarnauja
mi jų kalba ir, kur galima, bū
tų pakviesti jų kunigai.

Šios enciklikos dėka daugely 
šalių buvo įkurtos tremtinių pa
rapijos su jų kalba- Pavyzdžiui, 
po karo Kanadon nuvykę lie
tuviai pabėgėliai įkūrė net še
šias naujas parapijas ir turi sa
vus kunigus. Likusiems Vokie
tijoje apie 4000 katalikų vokie
čių vyskupai skiria jiems lietu
vius kunigus, apmoka jiems al
gas. Tokių kunigų yra net 15, 
nes lietuviai gyvena plačiai išsi
sklaidę- Kiek man žinoma, Pie
tų Amerikoje ir Australijoje 
lietuviai pabėgėliai pagal šią 
Encikliką irgi gerai aprūpinti.

Lietuvių pabėgėlių didžiau
sias skaičius (per 30,000) atvy
ko į Jungtines Amerikos Vals
tybes. Nuostabu, kad šiame 
krašte neįstengė nė vienos nau
jos parapijos įkurti. Tiesa, čia 
turime apie 123 katalikiškas lie
tuviškas parapijas, ir naujaku
riai daugiau ar mažiau prisi
glaudė prie jų. Turbūt nema
tė reikalo kurti naujų parapi
jų. Gal neorganizavo naujų pa
rapijų ir dėl to, kad daugelis 
klebonų, atvykus tremtiniams, 
savo bažnyčiose įvedė daugiau 
lietuviškumo. Kur nebuvo arti 
lietuviškų parapijų, pvz., kai 
kuriose Brooklyno dalyse, Chi- 
cagoj. New Jersey, netoli Atlan
tic City ir kitur, laiškais ir as
meniškai raginau naujakurius 
pasinaudoti enciklikos teise ir 
įkurti naujas parapijas, bet jie 
neparodė entuziazmo-

Lietuviai katalikai turi būti 
dėkingi Šv. Sostui už rūpestin
gą globą. Pasiryžkime dalyvau
ti šios Exul Familia enciklikos 
sukakties minėjime Romoje.

Šios enciklikos dešimties me
tų minėjimą tvarko konsistori- 
nė kongregacija, kurios virši
ninkas yra kardinolas Confalo- 

\......... ... .........

nieži. Jis pavedė šias iškilmes 
tvarkyti kun. F. Milini. 70 Via 
Della Scrafa, Roma. Vyriausias 
jų įgaliotinis Amerikoje yra 
vysk- E. Swanstrom, 350 5th 
Ave., New York, N- Y.
.Vvsk. E. Swanstrom išsiunti- 
nėm visoms tautinėms organi
zacijoms naraginimo laiškus, 
kad rugpiūčio 3-7 vyktų į Ro- 
m<Į- Ten turės' konferencijas, 
pasitarimus, bus specialioje au
diencijoje priimti pas šv. Tėvą 
Joną XXIII.

Lietuviai savo vietose turėtų 
sudaryti grupes mažiausiai iš 
25 asmenų, nes lėktuvų bendro
vės 25 asmenų grupei duoda 
didelę nuolaidą. Pavieniui vyks
tant, ten ir atgal kainuoja 654 
dol-, o 25 asmenų grupėje tik 
390 dol.

Šiais reikalais jau susirašinė
jau su Roma, su vysk. E. Swan
strom ir’ su kelionių biurais. 
Iš Catholic Travel League, 1841 
Broadway, New York 23, N. 
Y., patyriau, kad jie sutinka 
vežti lėktuvu į Romą ir atgal 
ir apmokėti viešbutį Romoje 
už 389 dol. Chicagoje irgi yra 
biuras: Mr. Donantzan, St- 
Michael Church, 2325 W. 24 
P1-, Chicago 8, Ill., Washingto
ne — Catholic Travel Office, 
1346 Connecticut Ave.,-Wash
ington. D. C.

Jei kur nesusidarytų reikia
mo skaičiaus, tai prašome kreip
tis Į minėtas įstaigas. Kiekvie
nas Balfo direktorius ar kuni
gas gali organizuoti šias eks
kursijas- Jei kas norės dar ap
lankyti Fatimą, Liurdą, tai at
sieis kiek daugiau.

Su visais, kurie vyksite į Ro
mą, bus malonu ten susitikti 
ir pasitarti, nes aš jau pasiža
dėjau dalyvauti tose iškilmėse.

Kan. dr. J. B. Končius, 
Balfo pirmininkas

NEBŪK ŽILAS
‘‘Floral Herb” yra nuo- 
stabi priemonė plaukų 
priežiūrai ir natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da

žų ir chemikalų atstatoma natūrali 
plaukų spalva, išnyksta galvos odos 
niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami. Neatrodo dažyti. At
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonka. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O. Box 305, Clinton, Ind.

EARN MONEY
for your Parish, School or Club. 
Sell highest quality flavorings, 

Air sanitizers & Furniture polish. 
All on consignement. Highest 
cash profits offered anywhere. 
C. DEL PRETE, 32 Cooper St., 
Bergenfield, N. J.; DU 5-7935

ROCHESTER FLOOR WAXING

Scraping Service 
IN 7-3365

(Porter Service)
Special consideration 'riven to 

Religious Institutions.

RAISE FUNDS

for Schools - Scouts - Oceanizations* 
- Auxiliaries - Mothers Clubs. Etc. 
No Risk—No Investment. Write for 
Free Information Sal Pinciotto — 
105-28 - 133rd St.. Richmond Hill 
19, N. Y.; Tel.: JAmaica 9-3396.

BE A

CARMELITE PPJEST '

Man of prayer

Man of zeal

Man of Mary
Write to:

Rev. Vocational Director

55 Demarest Ave.
Englewood, N. J.CLEVELAND, OHIO

Vyčiai pagerbė šv. Kazimierą
Kovo 4 d. šv. Jurgio para

pijos bažnyčioje Lietuvos vyčių 
25 kuopa gražiai pagerbė sa
vo organizacijos globėją — šv. 
Kazimierą. Senjorai ir jaunučiai 
vyčiai bažnyčion įžygiavo su 
Amerikos ir vyčių vėliavom ir 
susėdo pirmuosiuose suoluose.

žmonių buvo pilna bažnyčia- 
Mišias vyčių intencija aukojo 
pats klebonas kun- B. Ivanaus
kas. Giedojo Dainavos ansamb
lis, kuris, atvykęs iš Chicagos, 
kovo 3 koncertavo Clevelande. 
Chorui dirigavo St. Sodeika.

Solo giedojo Algirdas 
Brazis. Šventei pritaikintą pa
mokslą pasakė kun. B- Ivanaus
kas. Vyčiai ėjo bendrai prie 
komunijos.

Po pamaldų parapijos salė
je buvo bendri pusryčiai, ku
riuos trumpu pasveikinimu pra
dėjo 25 kuopos pirmininkė N. 
Arunskienė. Maldą angliškai 
sukalbėjo dvasios vadas kun. 
B. Ivanauskas, lietuviškai kun.

DISPLAY

LOAN ASSOCIATION

' B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street .... Tel. LAfayette 3-1038
PLENTY OF FREE PARKING

NEŠA INVESTAVIMO SĄSKAITOS

Mokami nuo vasario 1 d., 1960
PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.

Dividendai

VALANDOS:
mokami sausio ir liepos mėn. 1 d.

PIRMAD. ir KETVIRTAD.
ANTRAD. ir PENKTAD.
ŠEŠTAD. 9 v. r. iki 12 v.

...... 9 v. r. iki 8 p.p. 
..... . 9 v. r. iki 5 p.p. 
d.; Trečiad. uždaryta.

IŠTESĖJOME daugiau kaip 100 
metu didindami dividendus

NAUJAI
PAKELTI 
IŠMOKĖJIMAI

3%% normalaus

PER 
METUS

dividendo plus % specialaus priedo tapomo
sioms sąskaitoms pastovioms daugiau kaip 
keturis metų ketvirčius. Dividendai apskaičiuo
jami metų ketvirčiais pradedant sausio 1, 1962, 
paremti nuolatiniu patenkinamu pelnu.

Dividendai mokami nuo įdėjimo dienos 
Apskaičiuojama pilnais metų ketvirčiais

A Mutual Bank “...kur jūsų pinigai tarnauja tik jums!" 
Narys — Federal Deposit Insurance Corporation

Eastern Parkway Office:
539 Eastern Parkwgy 

at Nostrand Ave.
Brooklyn, N. Y.
PResident 3-70^0

Broadway Office:

135 Broadway at Bedford Ave. 
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-6676

Massapequa Office:
Hicksville Road and Jerusalem Avenue
Priešais Holiday Park Shopping Center 

Massapequa, N. Y.

PYramid 9-6100

Pittsburgh, Pa.
Keleivyje, leidžiamam Bosto

ne, SLA 175 kuopos narys ko
vo 7 prirašė net pusantros skil
ties, agituodamas SLA narius 
nebalsuoti į SLA vicepreziden
to vietą už kanadietį S. Jokū
baitį, o atiduoti savo balsus už 
Amerikos pilietį Stasį Gegužį. 
Tiesa, tasai korespondentas vie
na ranka Jokūbaitį glosto, nes 
fraternalės organizacijos nariui 
kitaip lyg ir nedera elgtis, bet 
kita ranka skaudžiai žnaibo, 
aiškindamasis, kad nieko neži
no, ar Kanados pilietis gali bū
ti renkamas į SLA Pildomąją 
(Vykdomąja) Valdybą.

Labai gaila to 175 kuopos 
nario, kad jisai daug rašo ma
žai žinodamas- Dar pereitais 
metais prieš gruodžio mėnesį 
visos SLA kuopos gavo oficia 
liūs pranešimus, kur buvo aiš
kiai pasakyta, kad JAV ir Ka
nados piliečiai, SLA nariai, ga
li būti nuominuojami į Pildo
mos Tarybos narius. Vėliau S- 
LA centras pakartotinai tuo pa
čiu reikalu informavo visas kuo-

B. Sugintas- Abu vėliau pasa
kė sveikinimo kalbas.

Parapinės mokyklos jaunučių 
choras, vadovaujamas sesers 
Valerijos, sudainavo keturias 
lietuviškas daineles — Naujie
nos, Lietuvi, ar tau negaila, 
žydelį, Daug dainelių- Jaunu
tės vytės: R. A. Bagužinskaitė 
pagrojo akordeonu, Ch. Juozu- 
paitė deklamavo lietuvišką ei
lėraštį. Jaunučiams vyčiams va
dovauja seselė Francida. Visa 
jaunųjų programėlė baigta Lie
tuvos himnu. Už tai tariame 
nuoširdų ačiū seselėms prancišr 
kietėms-

Po dainų pūsryčių vedėja N. 
Arunskienė pristatė J. Sadaus
ką, Lietuvos vyčių gerbės na
rį, kuris pasidžiaugė klebono 
kun. B. Ivanausko ir seselių 
pranciškiečių darbais, įkuriant 
jaunųjų vyčių skyrių. Jis pri
statė vieną vytę senjore-— Ja
dvygą Pikturtienę, kuri šiuose 
pusryčiuose buvo pagerbta tre
čiuoju laipsniu. Pats klebonas 
prisegė trečiojo laipsnio ženk
lelį. Nebuvo paminėta senjore 
vytė A. Mackevičienė, kuri šv- 
Kazimiero šventės proga taip 
pat buvo pakelta į antrą laips
nį-

HIGH SCHOOL 
GRADUATES
TRAIN FOR 

SECRETARIAL POSITIONS
AT

BROWNE’S
- BUSINESS ■ 

SCHOOLS
Day & Evening Sessions 

Individual Instruction 
Enter Any Monday

Jamaica RE 9-4046
149-18 Jamaica Avenue

Hempstead IV 3-9280 /
Lynbrook LY 9-6805
Bay Shore MO 6-7180

Pusryčiai baigti svečių pri
statymu. Buvo pristatyta Vin
cas ir Stasė Paviai iš Youngs
town, Ohio (jiedu priklauso Cle- 
velando vyčiams senjorams) jų 
draugai Markėvičiai- Taip pat 
buvo pristatyti vidurinių vals
tybių apskrities pirmininkė ir 
centro valdybos protokolų raš
tininkė Uršulė Jankauskaitė, 
kuri prisidėjo prie šios šven
tės rengimo ir vyčiams bei sve
čiams prisegė gėles.

Senelis

E

Tel.: APplegafe 7-0349 Sav. V. Z E L E N I SBANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Švenčių proga dovanos su kiekvienu pirkiniu
Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame

TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS

TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo

kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams.

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas

Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. va.k.

The Apothecary
LIETUVIŠKA TIKRA VAISTINE

Parduodame tiktai vaistus, išpildome gydytojų receptus 
ir turime visus gatavus vaistus. — Jei reik vaistų — 
eikit į LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ — 382a W. Broadway, 
tarp E ir F gatvių, So. Boston. Telefonas AN 8-6020.

Sav. Emanuel L. Rosengard, B.S., Reg. Pharm.
‘Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. v. (išskyrus šventadienius ir sekmadienius)

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

pas-
Būtų buvę geriau., kad tas 

Keleivio korespondentas sta
čiai būtų pasakęs, jog dabarti
nė SLA Pildomoji Taryba su 
Centro administracija nežino, 
ką daro, nes ne tik kuopas ofi
cialiai informavo, jog Kanados 
piliečiai turi teisę kandidatuo
ti ir gali būti renkami, bet ir 
S. Jokūbaičio vardą įtraukė į 
renkamųjų sąrašą.

Be to, ir Keleivio leidėjų tar
pe yra SLA pastovių komisijų 
narių, tai ir jų pareiga buvo 
laikraščio skaitytojus teisingo
mis žiniomis informuoti.

Mes gi prašome visų SLA 
narių balsuoti už jauną ir ener
gingą SLA narį kanadietį S. 
Jokūbaitį. SLA Narys

n

Užsisakykite T. T. Pranciškonu 
leidžiamus laikraščius - žurnalus

DARBININKAS išeina du kartus savaitėje. Prenume
rata metams $6.00. Naujiems skaitytojams tik 
$5-00.

Rašykit:
Darbininkas, 910 Willoughby Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

—O—
VARPELIS — religines patrijotines minties mėnesinis 

žurnalas. Prenumerata metams $2.00. Naujiems 
skaitytojams tik $1-00.

Rašykit:
Varpelis, Franciscan Fathers, 
Kennebunkport, Maine 

—O—
AIDAI — mėnesinis literatūros žurnalas, prenumerata 

naujiems skaitytojams $5.00
Rašykit:

Aidai, 680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N- Y.

O. ESTAIS & INSURANCE 
84-17 JAMAICA AVE. 

WOODHAVEN 2 L N. Y.
Virginia 3-1477

Čia. Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, 
apartamenų ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite vi
sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų 
blankai užpildomi

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

►

► >>
1

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18. N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

mill11

NAUJAI IŠLEISTOS 3 KNYGOS UŽ 5.00 DOL.
DIDYSIS NERIMAS — Dr. P. Gaidamavičiaus ------------ $2:50
SILPNAME KŪNĘ — Dr. J. Prunskio  $1-50
IŠLIKOME GYVI — T. Angelaičio ----- ..----------------------- $1-50

Gaunamos:

IMMACULATA, R. F. D. 2, Putnam, Connecticut, ir 
’DARBININKO administ., 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N.Y.
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Adolfo SCHRAGERIO

D

1647 Second Avenue, N.Y.C.
Tarp 85 ir 86 gatvės • Tel. RE 7-2850
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Q SPORTAS
Geras savaitgalis
Pagaliau nušvito oras ir nu

sišypsojo mūsų futbolininkam. 
Sekmadienį žaidė net trys mū
sų vienuolikės, ir nė viena ne
pralaimėjo.

Pirmoji komanda taurės var
žybose įveikė Shamrock, tačiau 
tiktai pratęsus laiką 5:3 (2:2, 
0:2). LAK šį kartą žaidė tokios 
sudėties: Jankauskas; Margai- 
tis, Henshaw I; Henshaw II, Re- 
meza II, Mizara; Budraitis, Re- 
mėza I, Klivečka, O’Hara, Ke- 
rekes.

Pradžioje atrodė, kad prie
šininkas su mūsiškiais susitvar
kys labai lengvai. Mūsų gyny
bai nesusigaudant, airiai grei
tai pasiekė dviejų įvarčių. Tik 
gerai gaudžiusio Jankausko dė
ka kiti kirčiai neprasmuko.

Antrame kėlinyje amžiumi 
vyresnis priešininkas pradėjo 
išsikvėpti, o mūsiškiai — atsi
gauti. O’Hara iš pusės aikštės 
vienas prasiveržęs, įmušė gerą 
smūgį, o Klivečka pridėjo dar 
antrą. Buvome lygiom (2:2), 
kai laikas pasibaigė.

Žaidžiant toliau, pridėtinio 
laiko pradžioje mūsiškiai pasie
kė dar dviejų įvarčių- Margai- 
čio tolimą padavimą praleido 
Shamrock vidurio saugas Mc 
Gee (prieš keleris metus jis žai
dė mūsų eilėse), o Klivečka pa
vertė įvarčiu. Neužilgo vėl ge
ras (šį kartą aktyvaus O’Haros) 
šūvis, ir jau 4:2.

Antroje dalyje puikiai pavy
kusį vidurio trejukės derinį 
Budraitis užbaigė dar vienu į- 
varčiu. Rungtynių pabaigoje ai
riai išnaudoja priteistą 11 m 
baudinį. LAK laimėjo rungtynes 
5:3, pažengdamas Knickerbo- 
ckerio taurės varžybose vieną 
ratą toliau.

Gynyboje šį kartą išskirti
nas dešinysis gynikas Margai- 
tis ir jau minėtas Jankauskas, 
o nuo antro kėlinio ir Remė- 
za II. Iš puolikų, kiek atkritus 
kraštams, ypač antrame kėliny
je, galėjo patikti vidurio treje
tas — Remėza I, Klivečka, O’ 
Hara. Silpniausias žaidikas aikš
tėje buvo Mizara.

Rezervinė priešžaismyje su
pliekė DSC Brooklyn B. koman
dą 8:0 (6:0). Jauniai svarbiose 
pirmenybių rungtynėse ir to
liau pretenduoja į pirmąją vie
tą savo grupėje, baigę su stip
riu Kollsmann SC 1:1.

Šį šeštadienį mūsų jaunes
nieji futbolininkai pradeda an 
trąją sezono dalį draugiškom 
rungtynėm. Mažučiai 2 vai. žai
džia su Stade Breton, o jaunu
čiai 3 vai- su DSC Brooklyn. 
Abejos rungtynės bus šešta
dienį Brennan Field, Middle 
Village, L. L

Sekmadienį jauniai 11 vai. 
dėl taurės rungsis su Blue 
Star, Jefferson Park, 111 St
ir 1st Ave., Manhattan. Abejo
se seniorų komandos žaidžia 
Pelton Oval, McLean Ave. ir 
Van Cortlandt Ave., Yonkers, 
N. Y. Mūsų priešininku yra 
Yonkers SC, su kuriuo pirma
me rate baigta 1:1.

Rezervinės pradeda 12:45, o 
pirmosios 2:30 vai.

Ryty apygardos suvažiavimas
Praėjusį šeštadienį Waterbu

ry, Conn., suvažiavę JAV ryti
nio pakraščio sporto apygardos 
klubų atstovai svarstė tolimes
nę ateities veiklą ir išsirinko 
naują apygardos vadovą. Buvo 
atstovaujami Brooklyno LAK, 
Waterburio Gintaras ir Hartfor
do Grandis- Apygardos vadovu 
išrinktas šiame darbe patyręs 
ir tas pareigas anksčiau ėjęs 
A. Vakselis- Apygardinės krep
šinio pir-bės numatytos New 
Yorke, o stalo teniso ir tink
linio — Hartforde. Suvažiavime 
dalyvavo ir Fasko pirmininkas 
J. Nasvytis iš Clevelando- Lauk
tina apygardinės sporto veiklos 
pagyvėjimo. Atletas

Are You Moving? — Se Us First. 
Serving all Boros past 50 years. Re
liable, fast service, reasonable. As
sociated with Polo Storage Ware
house. All types of storage, pack
ing, crating, shipping. Day or night 
anytime - anywhere. Call TR 7-0219 
West End Moving & Storage Co., 
409 Amsterdam Ave., N. Y. C.

WEDDING Invitations and An
nouncements. A complete line. Ask 
about our discount to Darbininkas 
readers. FRANK LEPRE, Printing. 
179 East 87th St. (near 3rd Ave.) 
New York 28, N.Y. Call SA 2-7379.

RELIABLE CATERING SERVICE 
for Weddings - Showers - Office 
Parties - Home receptions - Com
munion breakfasts - all social funk- 
tions. Buffets for all occasions; hot 
and cold Hors Doeuvres, Wedding 
cakes. Waiters & barmen supplied.

Call AD 4-2356
Cut out this Ad and Save

REAL ESTATE

DISPLAY

FOR BETTER WEDDINGS AND 
WEEK-END DANCING
TUXEDO BALLROOM

Offers The Finest 
Call Fred — RE 4-7335

210 E. 86th Street & 3rd Avenue

NEUFELD AGENCY, Inc. — 4519 
Broadway (cor. 46th St.) Long Is
land City, N.Y. • All Types of Fe
deral and State Income Taxes pre
pared here. Mon., Wed., Fri. 10 am 
to 8pm; Sat. 10 to 2 pm. • General 
Insurance & Life. Real Estate. No
tary Public. — Call AS 8-8888

Do You Want to Learn English in 
a Short Time — Completely new 
Method. Private Lessons $2.50. — 
BLANCHE FISHER, 152 West 
58th Street; Telephone: PL 7-9177. 

Est. 40 Years.

CHIROPRACTOR for a sincere & 
practical approach to health

GEORGE A. POLL, D. C.
Chiropractor

1051 Lexington Ave. (75 St.) N. Y.
Tel.: YU 8-8340

JOE’S WASHER SERVICE — 24 
Hour Boro Wide Service. Expert 
Repairs on all makes of Washing 
Machines. Special consideration to 
all Lithuanian customers. All work 
guaranteed. Fast service. Call us 
with confidence. Ask for JOE TR 
1-5530 (if no answer — UL 4-4792) 
1308 43rd Street, Brooklyn, N. Y.

. Let
QUIET MEET

OIL BURNER CO., INC.
Solve Your Oil Burner Problems. 
Distributors of Cities Service Fuel 
Oil. 24 hour service. — LA 8-0320 

136-31 Springfield Blvd. 
Springfield Gardens, 13

East Islip į piet. nuo Montauk Hwy 
naujų mažų namų grupė bus pasta
tyta gražioj E. Islip sekcijoj, % ak
ro medžiais apaugę plotai, seniau 
įsikūrusioj aplinkoj. Patogiai priei
namos krautuvės, mokykla ir baž
nyčia, iki St. Mary’s parap. tik du 
blokai, 8 kamb. 1% vonios, 2 gara
žai, $19,990, 30 m. išsimokėti. Na
mų modeliai: važiuoti iki Islip Ave., 
į piet. iki Montauk Hwy, tuomet į 
rytus iki Suffolk Lane, sekite J & B 
Home ženklus. Kontr. GE 7-4663.

Showroom Clearance of Floor Sam
ples. Over 100 Display Rooms of 
modern, French and Italian furni
ture. Special discounts to Darbinin
kas Readers. GAY WOOD FURNI
TURE GALLERIES, Inc., 35 West 
33rd Street, New York City; Tel.:

BR 9-0911

H. W. MALE

MACHINE SHOP
Milling Machine Opens. Class A & B 
Turret Lathe Opens. Class A&B 
Drill Press Opens. Class ,A & B 
Engine Lathe Opens. 1st Class only

Company Benefits
55 Hrs + Weekly Days or Nights

Convenient location by bus, car or 
IND Nr. A. — Rockaway Blvd. 
Station, walk two blocks.

Apply in Person Only 
7:30 A.M. - 6 P.M. ‘

WOGES MFG Co. AMC Nr. 103-11
98th Street, Ozone Park, N. Y.

CAMP RO-JO Berkshire Mts, Hills
dale, N.Y. For Boys & Girls, 6-16. 
210 acres. Western riding featured. 
A horse for every camper; trail 
rides, all sports; swimming pool; 
wood lore, farm animals. For infor
mation, Mr. & Mrs. Wm. J. Rooney, 
dir., 251 Woodworth Av. YO 9-7299.

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALES PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S.., N.Y.C., N.Y.

Tel.: MU 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

LIFE INSURANCE SALES 
PRUDENTIAL

. $400 to $600
3 Year Training Program 

All Welfare Benefits 
PLaza 5-2899 — Mr. Brazier

STELLA D’ORO Italian Cuisine — 
‘A Fabulous Roman Palace Setting’ 
Cocktail Lounge. Dinner & Supper 
a la Carte. Party facilities. — 5806 
Broadway, near 238th St., N. Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking On our own lot. Closed 
Monday. Call ................... KI 8-2245

UNCLAIMED CARPETS
All Thoroughly Cleaned For Our 

Special Sale - Grand Opening 
New Carpets, Showroom Samples, 
Mill-ends. Purchased from Bank
rupt Stocks — Fantastic Savings. 
CLOVER CARPET CLEANING Co.

3263 3rd Avenue, Bronx, N. Y.
(Bet. 163 and 164 Sts.)

Tel. CY 2-3880. Open 9 am to 6 pm.

ŠACHMATAI
Veda K, Merkis

Bobby Fischer laimėjo tarpzoni- 
nes, Stockholme, be pralaimėjimo. 
Jis sudorojo 13 ir su 9 baigė lygio
mis, atsiplėšęs 2% tš. nuo Sovietų 
didmeisterių Gellerio ir Petrosiano. 
Labai įspūdinga pergalė, kokios 
neturėjo ankstyvesni tarpzoninių 
laimėtojai. Tarp Fischerio įveiktų
jų randame Sovietų — Korčnojų, 
Islandijos Olafsoną, Vengrijos — 
Barczą ir Portisch, Argentinos — 
Balbočaną, Kanados Yanofskį, JAV 
— Buisguierį ir kt.

Pasekmės: Fischer 17% (iš 22), 
Geller, Petrosian po 15, Filip, Korč- 
noj po 14, Benko, Gligorič, Sten po 
13%, Portisch, Uhlman po 12%, 
Olafsson, Pomar po 12, Balbočan 
11%, Barcza, Bilek po 11, Buisguier 
9%, Bertok, Yanofski po 7% ir kt. 
mažiau, šeši iš šių pirmenybių pa
tenka į pasaulio kandidatų varžy
bas, kurios bus gegužės - birželio 
mėn. Olandijos Vak. Indijoj (Cu- 
raęao). Prie jų prijungiami dar du 
Sovietų didmeisteriai: buv. pasaulio 
meisteris M. Tai ir estas P. Keres. 
Bet yra sąlyga, kad iš vienos vals
tybės negali būti daugiau 4. Todėl 
kandidatų varžybose greičiausia 
matysime šiuos: Tai, Keres, Risch- 
er, Geller, Petrosian, Filįp, Gligo
rič ir Benko (vengras iš JAV).

Lietuvis Romanas Arlauskas da
lyvauja pasaulio korespondencinių 
pirmenybių (individualinių) baig
mėje, kurios prasidėjo vasario 1. 
Tų p-bių sudėtis tokia (eilė pagal 
burtus): R. Arlauskas (Austrai.), 
S. Nyman (šved.), Lim Hong Gie 
(Indonez.), V. Zagarovski (Sov. S), 
A. Toluš (lietuvis iš Leningrado — 
Aleksandras, sūnus Kazimiero T.), 
M. Salm (Austrai.), G. Borisenko 
(S. S.), Iqbal Ahmad (Pakist.), N. 
Dalko (Vengr.), J. Coolen (Belg.), 
P. Dubinin (S. S.), Dr. V. Bergraser 
(Prancūz.), V. Ragosin (S.S.), A. 
Lundquist (Švedija).

Massachusetto moksleivių p-bės 
prasidės 9 vai. ryto, šį šeštadienį, 
kovo 17 d., Cambridge “Y” patal
pose. Raginame mūsų jaunuolius 
skaitlingiaū dalyvauti. Geresnieji iš 
šių varžybų bus atrinkti į baigmę, 
kuri įvyks sekantį šeštadienį, ten 
pat.

Massachusetto mėgėjų p-bės pra
sidės kovo 30 d. 8 vai. vak:, Cam
bridge YMCA. Jose nedalyvaus nei 
meisteriai nei ekspertai, todėl, atsi
randa graži proga pasirodyti ir 
tiems kurie dar nėra stipriau įsi
jungę į šachmatus.

Vytautas Sirvydas iš Norton, Vt. 
aplankė Bostono šachmatininkus. 
Prieš keletą metų jis buvo išjudinęs 
Montrealio lietuvius ir jie miesto 
pirmenybėse iškovojo pirmą vietą 
B lygoje, pirmukart išėję į viešumą.

' • ■ i-a. : rChess Life, JAV šachmatų fed. 
organas, vasario nr. įdėjo lentelę iš 
pas. korespondencinių (komandi
nių) p-bių pusfinalio, kuriam ant 
trečios lentos pirmuoju stovi Kazys 
Merkis (JAV), 2. I. Maričič (Jug.), 
3. Fabricijus (Vok.), toliau Ispani
jos, Kanados, Argentines ir Austra
lijos komandų dalyviai.

Baltijos Klubo p-bės New Yorke 
eina prie galo. II rate po tašką lai
mėjo Šukys ir Adomaitis. Pirmau
ja toliau Rankis su 9 tš. iš 10 ga
limų. Staknys turi 6 tš. iš 9, Šukys 
3% tš. iš 8, Adomaitis 3 tš. iš 9, 
Trojanas 2 tš. iš 11. Sekantis ratas, 
priešpaskutinis, įvyks kovo 16, su
sitiks Paala - Adomaitis, Staknys - 
Pamiljens ir Šukys - Melstrads. 
Trojanas bus laisvas. Paskutinis 
ratas bus žaidžiamas kovo 30.

MURPHY
GENERAL MOTORS

BOILERS - BURNERS 
TANKLESS HEATERS

REpublic 9-6100 EDgewood 3-5100

BRIDES-TO-BE — Be Sure to Call 
RICHY’S Catering Service, EVer
green 3-3984. For the finest in ca
tering service, for your wedding — 
most important occasion in your 
lifetime; parties, showers, and all 
occasions. Richy’s Catering Service, 
1049-1053 Manhattan Ave., Brook
lyn 22, N. Y....................... EV 3-3984

G & L BAKERY

“Bakery of the Ballplayers” 
Specializing in BIRTHDAY, WED
DING, ICE CREAM CAKES. One 
of the oldest and largest New York 
bakeries. —- 66 East 161st Street, 
Bronx, N. Y. (nr. Yankee Stadium)

MO 9-1943

GENERAL CONTRACTING
Kitchen, Basement, Attic, Remodel
ing, Plumbing, Plastering, Painting, 
Tile, Cement Work — Anywhere. 
All work guaranteed. Free esti
mates. Rudolph Smith, Contractor.

Call: LU7-2594 — TR 8-8239

O’Sullivan Woodcraft Co., Work 
done in all boros: attics, basements 
finished, cust. cabinets, bars, doors 
& picture windows installed. Com
plete bathroom & kitchen moderni
zation. All types accoustical ceil
ings. Free estimates; work guaran
teed, Call TIM HA 9-0137; 63-04 
Broadway, Woodside, N. Y.

Certified by Queens County

TO FLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGF
Call LO 3-7291

□ISPLAY

MAPLE REST HOME

Ruth & George Schnaderbeck — 
Owners and Directors. — “Happy 
Haven for Sunset Years.” Where 
the aged, handicapped enjoy 24 
hour care, comfort, pleasant atmo
sphere. Special diets. Dining room, 
tray service. Reasonable. 61 Rose
stone Ave. West. Sayville, L.I., N.Y.

516 LT 9-4840

BRIDES TO BE
“The Proof is in the Taste” 

Order your Wedding Cake and 
Cookie Trays from —

The La Guli Pastry Shop 
The finest in Italian baked pro
ducts. Delicious Pastries, Cakes, 
Bread. Specializing in Wedding 
Cakes. Let us serve you. 29-15 
Ditmars Blvd. Astoria, L. I.

RA 8-5612

JOSEPH RUTKOSKI

Complete Stock of Choice Wines & 
Liquors — Domestic and Imported. 
Chilled Wines & Champagnes. We 
Deliver — 2484 Merrick Road, Bell
more, L. I. For Fast Service: SU 
5-2644. Weddings - Parties - All 
Occasions.

LEVITTOWN HOME IMPROVE

MENTS, Inc.—General Contractors 

Attics, Basements, Extensions; Cus

tom Building & Alterations. 24 hour 

Electrical service, plumbing service. 

30 Old Country Road, Hicksville, 

L. I.; Nassau - Suffolk - Queens 

counties — call WE 8-5700.

MANUFACTURER’S CLOSEOUT! 
5 pc. bedrm., orig. $499, now $298; 
.9 pc. diningroom — $595 now $299; 
5 pc. bdrm. It. Prov. orig. $699 now 
$399. Many fine buys for every 
room — 1st come first to save!

Queens Furniture Super Market 
41-01 B’way, Astoria — RA 6-3355

RIEHM PLUMBING CORP. Est. 
60 Yrs. Complete Emergen ■ Ser
vice. Plumbing and Healing Work. 
Complete Alterations and Jobbing. 
Approved Con Edison dealer. Rea
sonable rates, last service, all work 
fully, guaranteed. Gall ME 5-2706. 
838 Courtland Ave., Bronx, N. Y. 

_____ -_ - ■ _ _____ ________________
MONIQUE 

BEAUTY SALON
Featuring the finest in 

HAIR COLORING & STYLING 
Open Friday Evening

15B Knolls Crescent, Bronx, N. Y.
Call KI 6-5704

Pets for the Children and ths whole 
Family. FREE DOG BED. Food 
with every Pup! Collies $55, Draht- 
haarterries $55, Toy Fox Terriers 
$30, Dachshunde $45, dtsch. Scha- 
ferhunde $50, Toy Poodles $100, 
Miniaturepudel $100. Tel. RA 9-9831. 
45-10 46th Street, Sunnyside, N. Y.

Business School. ADULTS 17 to 70. 
Begin now. Pick your days & hours 
10:30 to 9. Qualify yourself in IBM 
Teletype, Switchboard, Shorthand, 
Comptometry, Typing, Bookkeep
ing, Filing, Clerical Stenotype, Eng
lish & Arithmethic. Royal 634 8th 
Ave (41 St.) WI 7-5777 — 422 7th 
Ave (33 St.) & 249 W. 42 St. NYC.

FRANK J. McCANN

“First Class Work” 
PAINTING and DECORATING 

CONTRACTOR
Work Fully Guaranteed 

115-13 11th Avenue, Ozone Park, 
L.I. Call VI 3-5294

JOHN ESPOSITO
MEMORIALS

Near St. Charles Cemetery — 1250 
North Wellwood Ave., Pinelawn, 
L. I.; CHapel 9-2921. N. Y. City dis
play 58-25 Brown Place, Maspeth 
78, N.Y. — NEw Town 9-1220.

JAY UPHOLSTERING CO. Spe
cial discounts to Darbininkas read
ers, For March only: on Upholster
ing and Slip covers made to order. 
Workmanship guaranteed; also on 
Remodelling and Repairing ask for 
Sal Serota. Call today ES 7-9259. 
1228 Flatbush Ave., near Ditmas 
Ave., Brooklyn, N. Y.

SPECIAL DISCOUNTS MONTH 
of March to Darbininkas Readers 
on all custom made Blinds, Window 
shades, Radiator enclosures, Fold
ing doors. Burglar-proof metal win
dow gates; Venetian blind supplies: 
Tapes, Cord, Slats, Etc. Call today, 
ask for Mr. Pearl — GL 5-3017.

Laundro Blind Company
1009 Broadway, Brooklyn

ZEST CLEANERS, INC.
Specializing 

in Cleaning and Preserving 
WEDDING GOWNS 

All work done on premises
Box Storage Expert Tailoring 
Plenty free parking and do your 
shopping at Drive-in Shopping Cen
ter. Tel. FA 4-8567. Cut this Ad 
out and Save. 1215 East 233rd St., 

v Bronx, N. Y.

DISPLAY Attention Darbininkas Readers

BRUCKHEIMER
MUSIC SALES

Big Discounts on New and Used 
ACCORDIONS, GUITARS, TRUM
PETS, Etc. Famous Name Brands: 
Kay - Harmony - Gretch - Martin, 
etc. 705 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
14th St. Subway 2 blocks, Grand 
St. & Metropolitan Avenue Busses 
pass our door. Come in look around 
— you’ll save money. Open daily 
9 to 5 P.M........................ ST 2-3438

CAMEO PHOTO SERVICE

“BRIDES TO BE”

o Studio & CandM Weddings
o 3 - Dimension in Color
Call AS 8-4680 for Appointments, 

ask for Mr. Karich
25-37 Steinway St., Astoria, Queens

A SPECIAL FOR YOU

Bedrooms incl. mirror 
Livingrooms 3 pcs. 
Breakfast 5 pc. sets 
Tables end & cocktail

Reg. Sale 
$199 $144 
$249 $189 
$69 $ 49 
$30 $ 19

The above—3 rms of new.furniture
incl. box spring & inner spring mat
tress $519. A tremendous saving.

Free delivery Easy Terms 
A large selection in other furniture 

All prices and all styles 
HARRIS of Astoria, Inc.

32-62 Steinwav St . Astoria. N. Y.
AS 8 4343 • AS 8-4754

Hrs: 9:30 am to 9:30 pm Mon.—Sat.

Roofing & Siding — ANDREW J. 
HILLERY Construction Co. 1337 E. 
57th St., Brooklyn, N.Y. Roofing, 

I Siding, Waterproofing, Leaders &
Gutters, Picture windows. All work 

i guaranteed. Easv terms. — Call:
RN 3-2288 or CL 2-8288

icon riškn produktų
DUONOS SŪRIŲ DEŠRŲ SKILANDŽIŲ

PETRO LISAUSKO
krautuvė

64-09 Clintcn Avenue, Maspeth 75, N. Y. Tel. TW 4-8087 
Priimami užsakymai vestuvėms ir pobūviams 

Perkant didesniais kiekiais pristatoma į namus nemokamai

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EV 7-2089

S & G MEAT MARKET

< <

Liquor Store, Ine.,

JURGIS J. JOKŪBAITIS,
Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progoms

buvusi
J. MIRONO MAISTO KRAUTUVE 

Home-Made Bologna 
ANTANAS VAITKUS, vedėjas 

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

340 Grand Street, Brooklyn 11, N.Y Tel. Stagg 2-4329

A’

Joseph Audrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE -Insurance

Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos. • Kasdien nuo 
9 iki 9 vai. Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

I_____________________ _ ___________________________________________________ ____________________________

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bel] Baking Co.

i Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms I 
į; vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
I

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.

: Telefonas: STagg 2-5938
______________________________ ;______ ______________ -=J

WINTER GARDEN TAVERN, INC.
VYTAUTAS BELECKAS 

SAVININKAS
1883 MADISON STREET

BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

♦—.-J

Salė vestuvėms, Ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polai dot u vi n I ai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

7
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Prof. dr. Domas Krivickas 
bus New Yorko krikščionių de
mokratų svečias ir pagrindinis 
kalbėtojas jų rengiamajame stu
dijiniame seminare kovo 31 d-, 
6:30 vai. vak. Apreiškimo par. 
viršutinėje salėje. Seminaro te
ma: Pavergti kraštai ir Jungti
nių Tautų organizacija- Po pa
skaitos bus paklausimai ir se
minaro dalyvių pasisakymai- 
Kviečiami atsilankyti visi, ku
riem šios temos svarstymas Įdo
mus.

Antanas Abromaitis, 77 me
tų, gyv. Brooklyne, mirė ko
vo 9 aprūpintas šv. sakramen
tais. Palaidotas iš Apreiškimo 
par. bažnyčios kovo 13 šv. Ka
rolio kapinėse- Patarnavo Aro- 
miskio laidotuvių įstaiga. Pali
ko liūdinčias dvi seseris, kurių 
viena yra seselė Nikodemą, 
kuri daug metų ihokytojauja 
Apreiškimo parapijos mokyk
loje.

Motery Sąjungos 29 kuopos 
mėnesinis susirinkimas bus ko
vo 21, trečiadienį, 8 vai. vak. 
tuoj po pamaldų Apreiškimo 
par. salėje.

Šv. Jurgio parapijoje Brook
lyne misijos prasideda šį sek
madienį, kovo 18 d., 7:30 vai. 
vakare- Misijoms vadovaus T. 
Benvenutas Ramanauskas, O.F. 
M- Visi parapiečiai kviečiami 
dalyvauti.

"Milžino paunksmė", Balio 
Sruogos istorinis vaidinimas, 
paruoštas Montrealio dramos 
mėgėjų grupės, vadovaujant Bi
rutei Pūkelevičiūtei, Balfo 100- 
-jo skyriaus kviečiamas į Broo- 
klyną gegužės mėnesį.

Aidu žurnalo kovo mėn. nu
meris išeina kitą savaitę.

Sol. Bernardas Povilavičius 
atvyksta į Brooklyną kartu su 
Bostono choru. Dainuos skau
tų Tauro tunto koncerte kovo 
24 d. 7 vai- vak. Franklin K. 
Lane salėje.

Dr. L. Giedraitienė, dirbanti 
Veteranų ligoninėje E- North
port, L. L, N. Y., veteranų ad
ministracijos buvo išsiųsta spe
cialiems post graduate kursams 
į University of Michigan, Ann 
Harbor, Mich.

Prof. Kazį Kepalą 70 metų 
amž- sukakties proga pagerb
ti žurnalas “Karys” rengia va
karienę kovo 31, šeštadienį, 7 
vai. 30 min- Lietuvių Atletų 
Klube Brooklyne. Visi K- Ke
palo bičiuliai kviečiami dalyvau
ti. Pranešama iki kovo 27 “Ka
riui”, 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Darbininką galima gauti ir 
užsisakyti J- A. Shunskio kir
pykloje, 199 E- Main St., Ams
terdam, N. Y., ir dr. Onos La
banauskaitės naujai atidarytoje 
siuntinių įstaigoje, 370 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Norite geros—meniškos fotografijos |
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ į

įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir | 
pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums |
geromis sąlygomis padarys ?

VYT. MAŽELIS j
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. |

Tel. HYacint 7-4677 !

Akademinio skautų sąjūdžio 
New Yorko skyriaus sueiga bus 
kovo 24, šeštadienį 3:30 vai- po
piet, Lietuvių Atletų klube, 13 
32 Halsey St., Brooklyne. Pas
kaitą skaitys iš Chicagos atvy
kęs Romas Remeikis—pasaulio 
skautų judėjimas, jo problemos 
ir mūsų paskirtis. Prelegentas 
yra Liet. Skautų Brolijos užsie
nio skyriaus vedėjas, aktyviai 
reiškiasi akademinės skautijos 
judėjime. Po paskaitos — stu
dijų dienų pranešimai.

Atviras žvilgsnis į pavergtą 
Lietuvą — tokia tema skautai 
rengia studijų dienas gegužės 
5-6 New Yorke. Prelegentai į- 
vairiais atžvilgiais palies dabar
tinį gyvenimą Lietuvoje.

Algis Rimas New Yorko City 
kolegijoje išrinktas baltų klubo 
pirmininku- Be lietuvių, latvių 
ir estų klubui dar priklauso ir 
amerikiečių studentų.

Kun. L. Jankus, Balfo reika
lų vedėjas, kovo 15 atšventęs 
savo vardines, išvyko į Bay 
Shore Southside ligoninę, kur 
dr. Vytautas Avižonis padarys 
jam gerklės operaciją.

Sol. Janina Liustikaitė, atvy
kusi į Vienybės koncertą iš To
ronto, buvo sustojusi pas VI- 
Baltrušaičius ir apsilankė Dar
bininko redakcijoje, apžiūrėjo 
spaustuvę ir vienuolyno koply
čią.

Vytautas Strolia Clinton Hill 
simfoninio orkestro koncerte 
balandžio 1, 3 vai. popiet, 203 
Ryerson Walk, Brooklyne, Mo- 
zarto Simfonia Concertante in 
E.-flat Major, groja solo fogo- 
tu.

PRIE REGISTRACIJOS STALO katalikų seimelyje; iš k. j d. P. J.Montvila, Br. Bobelis, A. Spaičys, K. 
Krušinskas. Nuotr. V. Maželio.

Pianisto A. Kuprevičiaus koncertas balandžio 8
Pianisto Andriaus Kuprevi

čiaus rečitalį ruošia Columbia 
Artists Management, Inc. Apie 
patį pianistą jų kritikai atsilie
pia:

“Po gerai pavykusių kon
certų Europoje ir Pietų Ame
rikos valstybėse (Argentinoje, 
Urugvajuje ir Paragvajuje), A. 
Kuprevičius JAV debiutavo 
1953 su Chicagos simfoniniu 
orkestru ir Town Hall New 
Yorke. Po to turėjo daug kon
certų įvairiuose JAV miestuo
se ir dabar dirba Clevelande 
Music Settlement, Cleveland,

PROF. J. BRAZAITIS skaito paskaitą apie Maironį katalikų seimelyje. Nuotr. V. Maželio.

KATALIKŲ
Katalikų Federacijos New 

Yorko - New Jersey apskrities 
metinis suvažiavimas, kuris į- 
prastai vadinamas katalikų sei
meliu, pereitą sekmadienį į Ap
reiškimo parapijos salę sutrau
kė apie 120 katalikiškų organi
zacijų atstovų bei svečių iš še
šių parapijų; buvo atstovauja 
ma 31 draugija.

Apskrities valdyba seimeliui 
ruošėsi labai kruopščiai ir rū
pestingai. Pamaldos Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje buvo 11 
vai-, o posėdis prasidėjo 2:30 
vai. popiet parapijos salėje. 
Suvažiavimą pradėjo pirmin. St. 
Lukas pirmiausia pasveikinęs 
gausiai susirinkusius atstovus, 
maldą sukalbėti pakvietė aps
krities dvasios vadą kun. A- 
Račkauską. Seimeliui pirminin
kauti pakvietė St. Lūšį ir P. 
Ąžuolą, sekretoriais — J. Gerd- 
vilienę ir Vyt. Radzivaną. Man
datų komisiją sudarė P- Mont-

Ohio. Po koncerto su Clevelan- 
do simfoniniu orkestru, A- Kup
revičius buvo pripažintas kaip 
pianistas, nusipelnęs dėmesio ir 
pagarbos”.

Po neseniai įvykusio jo reči
talio Clevelande, muzikos kriti
kas Herbert Elwell rašė: “And
rius Kuprevičius vėl įrodė sa
vo aukštos klasės muzikinį ar
tistiškumą”.

Nenuostabu, kad lietuvių vi
suomenėje koncertas kelia ne
mažo susidomėjimo. Koncertas 
bus balandžio 8, sekmadienį, 
8:30 vai. vak. Town Hall, 165 
W.| 57th St., New York City- 
Į koncertą bilietų iš anksto ga
lima gauti Ginkų krautuvėje,

KATALIKŲ seimelio dalyviai. Nuotr. V. Maželio.

SEIMELIS MINĖJO MAIRONĮ
vila, Br. Bobelis ir A- Spaičys, 
rezoliucijų ir sveikinimų — St. 
Dzikaš, P. Minkūnas ir kun. V. 
Dabušis.

Seimelį sveikino M. Galdikie
nė LK Moterų organizacijų są
jungos vardu ir E. Terebeizienė 
Apreiškimo par. organizacijų 
vardu-

Prof. J. Brazaitis skaitė pa
skaitą apie Lietuvos atgimimo 
dainių Maironį. Prelegentas da
vė labai puikų vaizdą ano me
to sąlygų ir nuotaikų, kuriose 
Maironis augo, mokėsi, brendo 
ir kokią gilią tautinio atgimi
mo vagą yra išvaręs kaip poe
tas, rašytojas, profesorius ir ku
nigų seminarijos rektorius. Pa
skaitą užbaigė pakviesdamas vi
sus susirinkusius sugiedoti Mai
ronio giesmę Marija, Marija.

Paskaitą pratęsė tėvas Vik
toras Gidžiūnas, 0.F.M-, parody
damas visą eilę Maironio kur-

495 Grand St., pas J. Pašuko- 
nį, 280 Union Avel, Brooklyn 
11, N. Y., M- Šalinskienę, 84- 
02 Jamaica Ave., J. Andriušio 
įstaigoje, 87-09 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y. ir pas pla
tintojus-

Williamsburgo sekcijoj išnuo
mojami 3 moderniški kambariai 
apartmente- Mėnesiui mokama 
59 dol. Kreiptis į super inten- 
dentą, 154 So. 3rd St. Skam
binti EV 8-9383.

Juozas Audėnas, ekonomis
tas, geriausiai patarnauja Mu
tual Funds investavimams- 252 
Cleveland St., Brooklyn 8, N. 
Y. Tel. TA 7- 9518. 

tų eilėraščių originalų, jo pa
ties ranka rašytų, kurie laimin
gu būdu pateko šiapus geleži
nės uždangos ir dabar yra tė
vų pranciškonų žinioje-

Metinės veiklos pranešimus 
padarė apskrities valdybos pir
mininkas St. Lukas, iždininkas 
K. Krušinskas ir dvasios va
das kun. A. Račkauskas. Po to 
vyko pranešimai iš parap. or
ganizacijų veiklos. K. Krušins
kas dar pranešė apie Federaci
jos Dainavos jaunimo stovyklos 
globos komiteto darbus ir fi
nansinę apyskaitą, o kun. V. 
Dabušis paaiškino, kokie arti
miausi uždaviniai stovyklos va
dovybės laukia šį pavasarį- Už
simota pastatyti koplyčią, se
selėm gyventi patalpas ir ad
ministracijos namą. Tam tiks
lui reikės sukelti apie 40,000 
dol.

Naujon valdybon išrinkti J. 
Gerdvilienė, St. Lukas, P. Mont
vila, K- Krušinskas, P. Ąžuolas 
ir inž. Ant- Mažeika, kandida
tais liko Andrius Povilaitis, P. 
Minkūnas ir Br. Bobelis. Kata
likų Federacijai atstovauti Al
te patvirtinti dr. A. Skėrys, St. 
Dzikas, P. Montvila ir Ant- Vai
nius.

Suvažiavimas užbaigtas Lietu
vos himnu salėje ir palaimini
mu švč. Sakramentu bažnyčio
je.

Vakarienę prie jaukiai su
tvarkytų ir gražiai papuoštų sta
lų viršutinėje Apreiškimo par. 
salėje pradėjo pirmin. St. Lu
kas- Maldą sukalbėjo prel- J. 
Balkūnas. Vakarienės progra
mai vadovavo Vitalis Žukaus
kas. Savo kalboje prel. J. Bal
kūnas priminė, kam -tokie ka
talikų seimeliai reikalingi ir ko
kie aktualiausi šios dienos rū
pesčiai lietuvių katalikų ir ku
nigų Amerikoje — dėti visas 
pastangas pagelbėti išlaikyti 
brolių tikėjimą tėvynėje, padė
ti jiems moraliai ir materia
liai. Tėvas Petras Baniūnas, O. 
F. M., Darbininko administra
torius, pabrėžė lietuvių katali
kų spaudos uždavinius ir visų 
katalikų pareigą spaudą parem
ti ir ją išlaikyti- Vitalis Žukaus
kas paskaitė Maironio Čičins
ką ir porą satyrų, o Ir. Sanda- 
navičiūtė — Jūratę ir Kastytį. 
Be to, V. Žukauskas dar pa
skaitė' savos kūrybos — labai 
vykusio humoro iš šių dienų 
aktualijų. Vakarienę malda bai
gė parapijos klebonas kun. N. 
Pakalnis..

Bostono kardinolas Richard 
J. Cushing paskelbė vartoto po
pieriaus rinkimo vajų kovo 18. 
Už parduotą popierių gautieji 
pinigai skirianti arkivyskupijos 
labdaros reikalams- Visoje ar
kivyskupijoje vajų praves CYO. 
Šv. Petro parapijoje popierių 
reikia sunešti į klebonijos kie
mą arba prie parapijos salės 
E- 7th St.

Šv. Patriko šventėje kovo 17 
Bostono arkivyskupas kardino
las R. Cushing visus arkivys
kupijos gyventojus ir jų sve
čius atleidžia nuo gavėnios 
pasninko ir kartu tą dieną lei
džia ruošti privačius draugijų 
šokius. Šv. Petro parapijos 
CYO organizacija ta dieną pa
rapijos salėje po bažnyčia ruo
šia šokius savo organizacijos 
nariams.

Tretininkę brolijos pamaldos 
ir susirinkimas bus kovo 18, 
2:30 vai. popiet salėje po baž
nyčia.

Balfo metinis susirinkimas 
bus kovo 18, sekmadienį, 2:30 
vai. lietuvių piliečių draugijos 
salėje.

Nekalto Prasidėjimo seselių 
rėmėjų Bostono skyrius kovo 
25 šv. Petro parapijos salėje 
po bažnyčia ruošia parengimą. 
Pradžia 3:30 vai. popiet.

Izidoriaus Vasyliūno smuiko 
koncertas bus kovo 17 d. 8:30 
vai. vak. Jordan Hall salėje-

Tomas ir Petronėlė Jakavo- 
niai vasario 4 šventė 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktuves 
Ta proga šv. Petro parapijai 
paaukojo 100 dol. naujiem baž
nytiniam drabužiam įgyti- 
' Sutvirtinimo sakramentas šv. 
Petro parapijos bažnyčioje bus 
teikiamas kovo 31 d. 2 vai- po
piet. Sakramentą priima apie 
160 parapijos vaikų. Priėmimo 
tvarka bus paaiškinta kovo 25 
d. 3 vai. popiet parapijos baž
nyčioje. Reikia visiems susirink
ti- ,

Salomėja Narkeliūnaitė ko
vo 25 šv. Petro parapijos salė
je demonstruos filmą iš savo 
kelionės po Vilnių ir Vilniaus 
kraštą.

Lietuvių piliečių draugija, 
sekmadienį, kovo 25, rengia va
karienę atžymėti uoliam drau
gijos šachmatininkų vadovui 
Kaziui Merkiui. Jis jau 12 me
tų vadovauja vietos lietuvių 
šachmatų klubui, auklėja jau
nuolius, “gamina” iš jų čem
pionus, rašo spaudoj ir pats 
dalyvauja įvairiose varžybose. 
Itin pasižymėjo atstovaudamas 
Amerikos komandą pasaulio 
korespondentinėse pirmenybė
se. šachmatininkų laimėjimai 
randa atgarsio amerikiečių 
spaudoje, garsindami lietuvių 
vardą. Todėl lietuvių piliečių 
draugija, kaip rašo to paren
gimo tvarkytojas dr. A. Kapo
čius, tikisi, kad Bostono visuo
menė reikiamai įvertins tą įvy
kį. Vakaro programoje bus 
Onos Ivaškienės sambūrio šo
kėjai, o svečių tarpe — Massa- 
chusetto State Chess Ass’n- at
stovai. Pradžia 5 vai. vak.
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WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p.

šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos 
Penktadienį, kovo 16, iki — 
Trečiadienio, kovo 21, 1962 

Aukštos įtampos dramatiška gra
žiausiuos vaizduos spalvota filmą:

“AN HEILIGEN WASSERN” 
Vaidina:

Hansjoerg Felmy, Cordula Tran- 
tovė, Gustav Knuth, Fritz Schultz.

Priedinė filmą:
“Liebe ist ja nur ein Mšrchen” 

Ir naujausia Vokietijos savait apžvalga 
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86+h CASINO THEATRE
210 East 86th St. • REgent 4-0257 
New York, N. Y. BU 8-0561

Penktadienį, kovo 16, iki — 
Ketvirtadienio, kovo 22, 1962 

Amerikoniška premjera muzikinėje 
spalvotoje filmoje

“LA PALOMA” 
Vaidina :

Ruth Stephan, Dany Mann, Ljuba 
Welitsch, Alice ir Ellen Kessler.

Priedinė filmą:
“Die Heilige und ihr Narrl’ 

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga 
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MALDAKNYGĖ

DIDYSIS
RAMYBES
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pvsl. Kaina. 4 dol. Labai 
patrauKli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

91C Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.

YUcon 8-8310 
atidaryta iki vidurnakčio 

Continental Delicatessen
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis 

I655 Second Avenue 
(kampas 86th Street) 
New York 28, N. Y.

WILLIAM J. DRAKE - 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVE. 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOMl!
M. P. BALLAS — Directorius
ALB. BALTRŪNAS -BALTON

— Reikalų Vedėjas

660 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORTUS 

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu?^ 
Koplyčios nemokamai viso$e 
miesto dalyse; veikia ventiliaci?

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNlK
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKl 
Laidotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition j 

123 E. 7th St., New York 9, N'

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL H O

197 WEBSTER Ave.
PRANAS WAITKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 
Ir BALSAMUOTOJAS

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir nak*l

Nauja modemiška koplyčia L 
menims dykai. Aptarnauja C“* 
bridge ir Bostono kolonijas 
miausiomis kainomis. Kainos v 
pačios ir į kitus miestus. J 
Reikale šaukite: Tel. TR 6^
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